
 1 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, O. P. S., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

PROBLEMATIKA TVORBY A REALIZACE PROJEKTŮ 

Z OP VZDĚLÁVÁNÍ PRO KONKURENCESCHOPNOST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Alena Kundrátová 

Studijní obor: Regionální studia 

Forma studia: Kombinované studium 

Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D. 

Katedra: Katedra společenských věd 
 

 

2011 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci. 

 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských  

a regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna v souladu  

s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění. 

 

..........................................................................

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Děkuji vedoucímu bakalářské práce panu doc. Ing. Ladislavu Skořepovi, Ph.D. 

za metodické vedení mé bakalářské práce, za jeho cenné rady a za vstřícný přístup, 

kterého si velmi vážím.   

 



 4 

ABSTRAKT 
 

KUNDRÁTOVÁ, A. Problematika tvorby a realizace projektů z OP Vzdělávání 

pro konkurenceschopnost : bakalářská práce. České Budějovice : Vysoká škola 

evropských a regionálních studií, o. p. s., 2011. 61 s. Vedoucí bakalářské práce:  

doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.  

 

Klíčová slova: Evropská unie, Evropský sociální fond, neinvestiční projekt, 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost, regionální politika EU.  

 

Cílem bakalářské práce je provést analýzu problematiky související s čerpáním 

finanční podpory z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.  

Teoretická část obsahuje základní informace o orgánech a pravomocích EU, regionální 

politice EU a vysvětlení základních pojmů při tvorbě a realizaci projektů v rámci ESF – 

OP VK. Konkrétní praktická část se zaměřuje na analýzu vnímaných problémů při 

přípravě a realizování projektů u středních škol regionu České Budějovice. Tato práce 

má poskytnout informace k zorientování se v problematice tvorby a realizace projektů 

z OP VK. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

ABSTRACT 
 

KUNDRÁTOVÁ, A. The Issue of Projects Developing and Implementation in 

OP EC : Bachelor Thesis. České Budějovice : The College of European and Regional 

Studies, o. p. s., 2010. 61 s. Supervisor of the Bachelor Thesis: doc. Ing. Ladislav 

Skořepa, Ph.D. 

 

Key Words: European Union, European social fund, non-investment project, 

Operational Programme Education for Competitiveness, EU regional policy. 

 

The objective of this Bachelor's thesis to analyze the questions associated with 

drawing financial support from the Operational Programme Education for 

Competitiveness. The theoretical part contains basic information on the bodies and 

authorities of the European Union, the regional policy of the EU, and explains the basic 

terminology used in the formation and realization of projects as part of the ESF – OP 

EC. The practical part itself focuses on analyzing the problems perceived in preparing 

and realizing projects at the secondary educational schools in České Budějovice. This 

work is intended to provide information in order to become oriented in this issue. 

 



 6 

OBSAH 
 
ÚVOD …………………………………………………………………………………07 

1 CÍLE A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE …………………………..……..08 
2 EVROPSKÁ UNIE …………………..…………………………..……………..…..10 
   2.1 Orgány a instituce Evropské unie ...……………………………………………...12 

   2.2 Politiky a pravomoci Evropské unie …………...………………………………...14  

 3 REGIONÁLNÍ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE ………..…...………………….16 

   3.1 Historie regionální politiky EU………………...………………………………...16 

   3.2 Principy regionální politiky EU……………………………………………….….17  

   3.3 Správní členění regionů EU...…………………………….………………………18 

   3.4 Strukturální fondy ………………………………………………………………..19 

   3.5 Regionální politika EU v programovacím období 2007 – 2013……………....….20 

   3.6 Regionální politika EU v České republice v období 2007 – 2013….….………...22 

 4 TVORBA A REALIZACE PROJEKTU V RÁMCI ESF – OP VK ……...........27 

   4.1 Evropský sociální fond ……………………………………………………..…... 27 

   4.2 Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost ….……………...........28 

   4.3 Projektové řízení ……………………………………………………………..…. 31 

   4.4 Přípravná fáze projektu …………………………………………………………. 33 

   4.5 Hodnocení a schvalování projektů v rámci OP VK ……………………………..36 

   4.6 Realizace projektu ………………………………………………………...…….36 

5 ANALÝZA PROBLEMATIKY TVORBY A REALIZACE PROJEKTŮ 

     Z OP VK U STŘEDNÍCH ŠKOL  REGIONU ČESKÉ BUDĚJOVICE………39     

     5.1 Příprava a realizace výzkumu…………………………………………………...39        

     5.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření……………………………………………40 

ZÁVĚR………………………………………………………………………………...50 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ …………………………………………………52 

SEZNAM PŘÍLOH …………………………………………………………………..55 

SEZNAM ZKRATEK ……………………………………………………………..…56 

SEZNAM TABULEK  ………………………….……………………………….……57 

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ  …………….……………………………….……58 

PŘÍLOHY ……………………………………………………………………………..59  

 



 7 

ÚVOD 
 

V současné době se občané v České republice doslova na každém kroku 

setkávají s výsledky působení regionální politiky Evropské unie. Charakteristickým 

znakem pro tuto politiku EU je solidarita mezi národy evropského kontinentu a jejím 

hlavním cílem je posílit hospodářskou, sociální a územní soudržnost zmenšováním 

rozdílů v rozvoji mezi regiony EU.   

V rámci regionální politiky Evropská unie je kladen velký důraz i na investice 

do lidských zdrojů. Prostřednictvím Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost se Evropská unie zaměřuje na oblast rozvoje lidských zdrojů 

prostřednictvím vzdělávání, utváření vhodného prostředí pro výzkumné, vývojové  

a inovační aktivity a stimulace spolupráce. Z tohoto operačního programu je možné  

v programovacím období 2007-2013 čerpat finanční prostředky z Evropského 

sociálního fondu. 

Od roku 2004, kdy se Česká republika stala členem Evropské unie, můžou být 

cíle a plány českých subjektů uskutečňovány za finanční pomoci ze strukturálních fondů 

EU. Získání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU je spojeno s nutností 

zpracování a realizování projektu. Schopnosti a vědomosti spojené s tvorbou a řízením 

projektů se v současné době stávají nezbytností pro všechny subjekty jak ve veřejném, 

tak i v soukromém sektoru.  

Téma problematiky tvorby a realizace projektů z OP VK jsem si vybrala 

z důvodu jeho aktuálnosti. Kdy subjektům, které mohou čerpat dotace z tohoto 

operačního programu, hrozí kvůli nečerpání přidělených finančních prostředků riziko 

jejich ztráty. Pokud by k tomu došlo, znamenalo by to pro ně výrazné poškození pro 

jejich budoucí rozvoj.     

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

1 CÍLE A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

Cílem mé bakalářské práce je za prvé charakterizovat dostupné teoretické 

poznatky týkajících se problematiky související s čerpáním finanční podpory ze 

strukturálních fondů EU, resp. tvorby a realizace projektů v rámci Operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost, za další analýza zjištěných poznatků získaných 

pomocí empirického výzkumu zaměřeného na vnímané překážky a problémy při 

přípravě a realizování projektů u vzdělávacích institucí, resp. středních škol a za třetí 

navržení doporučení vyplývající z uvedené analýzy, které můžou být využity 

k zefektivnění aktivit v projektovém řízení na školách. Metody, které při zpracování 

bakalářské práce jsou používány je deskripce dostupných teoretických poznatků 

z oblasti problematiky související s čerpáním finanční podpory ze strukturálních fondů 

EU a to především v prvních čtyřech kapitolách. V páté kapitole byla využita metoda 

empirického výzkumu formou dotazníkového šetření, dále byly použity statistické 

metody zpracování výzkumných dat a v neposlední řadě analýza a syntéza zjištěných 

poznatků. 

Bakalářská práce vychází ze současné analýzy, která dokladuje, že Operační 

program Vzdělávání pro konkurenceschopnost se dlouhodobě nachází  

v neuspokojivém stavu z hlediska čerpání finančních prostředků EU a neplní 

vymezenou kontrolní hranici čerpání. Bakalářská práce zahrnuje pět hlavních kapitol. 

První kapitola popisuje cíle a metodiku bakalářské práce. Další dvě kapitoly jsou 

teoretické, popisující teoretická východiska práce. V druhé kapitole jsou vymezeny 

základní pojmy, mezi které patří Evropská unie, orgány a pravomoci EU. Třetí kapitola 

je věnována regionální politice EU. Popisuje specifika regionální politiky, její historii, 

principy, finanční nástroje - strukturální fondy a především regionální politiku  

v současné programovací období 2007 – 2013. Stěžejní čtvrtá kapitola se soustřeďuje na 

problematiku tvorby a realizace projektů v rámci OP VK, na popis projektového řízení, 

jednotlivých fází projektu, jeho hodnocení a schvalování. Pátá kapitola je věnována 

přípravě, postupu a analýze výsledků empirického výzkumu, který byl proveden mezi 

vybranými středními školami Jihočeského kraje v regionu České Budějovice v období 

listopad – prosinec 2010. Cílem toho výzkumu bylo zjistit konkrétní překážky  

a problémy, které střední školy vnímají při tvorbě a realizaci projektů z OP VK. Ve 

výzkumu byla využita explorační metoda – dotazníkové šetření. Na základě 



 9 

vyhodnocení výsledků výzkumu jsou v závěru práce identifikovány problémy, které 

mohou vést žadatele k odmítání čerpat finanční prostředky z OP VK. 

Ve své bakalářské práci jsem vycházela jednak z aktuální odborné literatury 

popisující problematiku fungování Evropské unie a její regionální politiku. V této 

souvislosti bych především vyzdvihla publikaci Strukturální politika Evropské unie od 

autorek BOHÁČKOVÉ I. a HRABÁNKOVÉ M.1 jako jednu z nejaktuálnějších 

publikací, která charakterizuje fungování strukturální politiky EU. Dále pak  

od autora TÝČE V. šesté přepracované a aktualizované vydání publikace Základy práva 

Evropské unie pro ekonomy.2 V této publikaci jsou udány aktuální změny, které přinesla 

Lisabonská smlouva do fungování EU od počátku roku 2010. Zde musím podotknout, 

že výběr těchto aktuálních knižních publikací je nevelký. Proto jsem také vycházela  

i z  internetových elektronických zdrojů, které jistou aktuálnost dat zaznamenávají. 

Jelikož se ve své práci zabývám konkrétní problematiku tvorby a realizace projektů 

z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, vycházela jsem 

především z Příručky pro žadatele o finanční podporu z OP VK a z Příručky pro 

příjemce podpory z OP VK vydané MŠMT ČR v roce 2010.  V neposlední řadě jsem při 

zpracování mé bakalářské práce vycházela z poznatků a zkušeností načerpané při studiu 

studijního programu „Mezinárodní teritoriální studia“ studijního oboru „Regionální 

studia“ na VŠERS, o. p. s.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     
1 BOHÁČKOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M. Strukturální politika Evropské unie. 1. vyd. Praha, 2009. 
2 TÝČ, V. Základy práva Evropské unie pro ekonomy. 6. vyd. Praha, 2010.  



 10 

2 EVROPSKÁ UNIE 
 

Evropská unie (EU) je jedinečné společenství evropských států, které vzniklo 

výsledkem prohlubování a rozšiřování integrace evropského kontinentu a jehož 

politický systém představuje historický unikát, který se vyvíjí již přes 50 let. V současné 

době je Evropská unie sdružením demokratických evropských zemí, kterou tvoří  

27 členských států s téměř 500 miliony obyvatel. Členské státy EU delegovaly 

dobrovolně, na základě uzavřených mezinárodních smluv, přesně definovanou část své 

suverenity společným evropským institucím, aby řešily v dohodnutých oblastech otázky 

společného zájmu a zastupovaly je navenek vůči nečlenským zemím a mezinárodním 

organizacím.3 

Cílem Evropské unie je vytvoření mírové, demokratické a prosperující 

sjednocené Evropy. Hospodářským cílem je vytvoření jednotného vnitřního trhu  

a měnové unie se společnou měnou euro, zajištění hospodářské prosperity a růstu 

životní úrovně obyvatel EU. Politickým cílem je prohlubování a rozšiřování spolupráce 

v oblasti zahraničí, bezpečnostní, obranné a vnitřní politiky.  

Evropská unie vznikla na základě Maastrichtské smlouvy, tzv. Smlouvou  

o Evropské unii, která vstoupila v platnost dne 1. listopadu 1993 a rozšířila převažující 

ekonomické vztahy mezi členskými státy o oblast zahraničí, bezpečnostní a vnitřní 

politiky. Vznikla nová struktura Evropské unie, tzv. Maastrichtský chrám, na jehož  

tzv. třech pilířích (Evropská společenství; Společná zahraniční a bezpečnostní politika; 

Spolupráce v oblasti justice a vnitra) byla Evropská unie strukturálně postavená.4 

Evropská unie prošla za dobu své existence určitým vývojem, který je ovlivněn 

politickými, ekonomickými, sociologickými a dalšími událostmi. Vývoj EU byl 

poznamenán několikerým rozšiřováním o další evropské země, nabíráním nových 

kompetencí a mnohými proměnami institucionálního a právního charakteru.5 

Od 1. prosince 2009 funguje Evropská unie na základě Lisabonské smlouvy, 

která zcela změnila právní podobu Evropské unie. Unie se tak stala právním nástupcem 

Evropského společenství a je založena na dvou základních smluvních dokumentech – 

                                     
3 PITROVÁ, M., FIALA, P. Evropská unie. 2. vyd. Brno, 2009, s. 18. 
4 HAD, M., STACH, S., URBAN, L. Česká republika v Evropské unii. Členství, přínosy, výzvy. Praha, 
2006, s. 10 - 11. 
5 LENFELD, J., WHELANOVÁ, M., ZAHOŘOVÁ, E. Trendy v právu EU. Správní právo, 2010,  
roč. XLIII, č. 6/2010, s. 20. 



 11 

Smlouvě o EU a Smlouvě o fungování EU. Lisabonská smlouva zavedla několik 

systémových změn: 

a) Evropské společenství se přeměnilo v Evropskou unii, která zdědila po 

Evropském společenství právní subjektivitu  a stala se mezivládní 

nadstátní organizací 

b) existující zakládající smlouvy jsou upraveny – ve Smlouvě o EU je zcela 

změněn její obsah a pojetí; bývalá Smlouva o ES je zachována 

s podstatnými změnami a s novým názvem Smlouva  

o fungování  EU; EUROATOMu se žádná změna netýká 

c) Listina základních práv EU je včleněna do práva EU a stává se právně 

závaznou 

d) je upravena možnost dobrovolného vystoupení členských států z EU, což 

je důkazem přetrvávající suverenity členského státu a projevem jeho plné 

suverenity 

e) složení Evropské Komise je tvořeno po jednom komisaři z každého 

členského státu 

f) zavedení nového systému určování kvalifikační většiny v rozhodování  

v Radě Evropské unie (od roku 2014), kde rozhodující bude počet 

obyvatel jednotlivých členských států pro hlasování 

g) jsou dány nové pravomoci Evropského parlamentu; je upraven počet 

poslanců, který je nejvýše 751 poslanců 

h) je upraveno postavení orgánu Evropské rady; do složení Evropské rady 

je zahrnut předseda Komise a předsedá jí funkcionář „prezident 

Evropské unie“  belgický politik Herman Van Rompuy 

i) vznik nového postu vysokého představitele Unie pro zahraniční otázky  

a bezpečnostní politiku, místopředseda Evropské komise, kterým se stala 

Catherine Ashtonová (Velká Británie) 

j) změny v demokratických zásadách Unie - zavádí institut občanské 

iniciativy,  posílení národních parlamentů ve vztahu k EU. 6 

Se současným pojetím Evropská unie jsou spjaty i nové rysy, které jsou 

upraveny ve Smlouvě o EU. Stále je výslovně vyžadována od členských států loajalita  

k EU. Evropská unie uznává rovnost členských států, jejich národní identitu  

                                     
6 TÝČ, V. Základy práva Evropské unie pro ekonomy.  6. vyd. Praha, 2010, s. 28 - 42. 



 12 

a respektuje základní funkce státu. Hodnoty, na kterých je EU založena je úcta k lidské 

důstojnosti, svoboda, demokracie, rovnost, právní stát a dodržování lidských práv; 

členské státy mají vytvářet společnost vyznačující se pluarismem, nepřípustností 

diskriminace, tolerancí, spravedlností, solidaritou a rovností žen a mužů. 

Nerespektování těchto zásad ze strany členských států může být tvrdě sankciováno. 

Mezi hlavní cíl Evropské unie patří podpora míru, svých hodnot  

a blahobyt obyvatel EU. Dále má Evropská unie respektovat svou kulturní a jazykovou 

úroveň. Velká pozornost je věnována ochraně lidských práv, kdy Listina základních 

práv a svobod se stala právně závaznou a je na stejné úrovni jako Smlouvy EU. 

Vyjmenované hodnoty jsou základem, na němž je evropská integrace budována a musí 

se s nimi ztotožnit každý členský stát. Jejich akceptace a podpora je nutnou podmínkou 

pro přijetí nového státu za člena EU. 7 

  

2.1   Orgány a instituce Evropské unie 8 
Evropská unie je nadstátní organizace vybavena pravomocemi s jednotnou 

organizační strukturou. Orgány EU mají pravomoci vůči členským státům  a jejich 

subjektům. Zaměření jednotlivých orgánů je dáno jejich postavením v dělbě pravomocí, 

které Unii byly svěřeny ze strany členských států. 

Hlavní orgány EU:  

Evropská komise (dále nazývána zkráceným názvem Komise) – je institucí ryze unijní, 

právně nezávislá na členských státech. Komise má široké pravomoci, je orgánem 

výkonným, kontrolním a především iniciativním a dále zajišťuje zastupování EU 

v mezinárodních vztazích. Komise je složená z komisařů z členských států, kteří jsou 

absolutně nezávislí na členských státech a zastupují výhradně zájmy a stanoviska EU. 

V současné době je složení komisařů v celkovém počtu 27, předseda Komise má funkci 

převážně politickou, místopředsedů je sedm. Funkční období tohoto orgánu je 5 let  

a sídlí v Bruselu. 

Evropský parlament – je volenou institucí s mnoha pravomocemi, plní legislativní, 

rozpočtové a politické funkce. Je to orgán se spolurozhodovací pravomocí společně 

s Radou Evropské unie, účastní se v legislativní činnosti, v projednávání o rozpočtu EU, 

vyslovuje nedůvěru Komisi, provádí interpelace Komise, projednávání výroční zprávy 

                                     
7 TÝČ, V. Základy práva Evropské unie pro ekonomy.  6. vyd. Praha, 2010, s. 28 - 31. 
8 TÝČ, V. Základy práva Evropské unie pro ekonomy.  6. vyd. Praha, 2010, s. 58 - 73. 
 



 13 

Komise, schvalování členů Komise, petiční právo, jmenování Ombudsmana – 

evropského veřejného ochránce práv. Skládá se z poslanců, kteří jsou voleni přímou 

volbou ve všech členských státech EU. Celkový počet poslanců je v současné době 736. 

Evropský parlament je jednokomorový, s předsedou a místopředsedy. Působí v něm 20 

stálých výborů a poslanci Evropského parlamentu vytvářejí politické skupiny podle své 

politické příslušnosti. Sídlem Evropského parlamentu je Štrasburk a Brusel. 

Rada Evropské unie -  je orgánem v němž jsou zastoupeny členské státy, a který 

reprezentuje jejich zájmy. Členské státy jsou zde zastoupeny resortními ministry. 

Předsednictví v radě Evropské unie se mění každých 6 měsíců, členské státy se střídají 

podle předem stanoveného pořadí. Tento orgán je především orgánem rozhodovacím, 

vykonává legislativní a rozpočtovou funkci, zajišťuje koordinaci obecné hospodářské 

politiky členských států. Rada Evropské unie spolu s Evropským parlamentem je 

hlavním „zákonodárcem“ v EU a také má pravomoc svolávat konferenci o revizi 

smluv. S Radou Evropské unie spolupracuje Výbor stálých zástupců, který pro ni 

připravuje projednávané věci. 

Evropská rada – neboli "Evropský summit" je hlavním politickým orgánem EU, který 

stojí na vrcholu právního systému Evropské unie. Hlavní funkcí je hledání společných 

postojů a formulace strategií dalšího vývoje Unie. Je složena z nejvyšších představitelů 

členských zemí, tj. hlavy států nebo ministerských předsedů, stálého předsedy Evropské 

rady, předsedy Evropské komise. Podle Lisabonské smlouvy předsedá Evropské radě 

funkcionář belgický politik Herman Van Rompuy. Je to orgán s rozhodovací pravomocí 

a rozhoduje v zásadě jednomyslně. 

Soudní dvůr EU - výklad a aplikace evropského práva v členských státech EU. Od 

roku 1989 je k Evropskému soudnímu dvoru připojen Soud prvního stupně, jehož 

primárním cílem je zmírnit přetížení ESD převzetím části jeho agendy. V roce 2005 pak 

vznikl ještě Soud pro veřejnou službu EU, který se zaměřuje na řešení sporů mezi 

Institucemi EU a jejich zaměstnanci.  

Účetní dvůr - kontroluje a spravuje rozpočet EU.  

Poradní orgány: 

Hospodářský a sociální výbor  - vyjadřuje názory organizované občanské společnosti 

na hospodářské a sociální aspekty.  

Výbor regionů - vyjadřuje stanoviska regionálních a místních orgánů. 

Finanční orgány: 

Evropská centrální banka - odpovídá za měnovou politiku a společnou měnu euro.  



 14 

Evropská investiční banka - pomáhá dosahovat cílů EU financováním investičních 

projektů. Banka je majoritním akcionářem Evropského investičního fondu, který 

pomáhá malým podnikům. 

Jiné specializované subjekty: 

Evropský ombudsman - řeší stížnosti občanů na instituce nebo orgány EU.  

Evropský inspektor ochrany údajů - dohlíží, aby instituce a orgány EU respektovaly 

právo občanů na soukromí při zpracovávání jejich osobních údajů. 

 

2.2   Politiky a pravomoci Evropské unie 9 
Politiky EU se označují oblasti, ve kterých působí orgány Evropské unie.  

EU však působí pouze v oblastech, které jí vymezuje smlouva na základě uplatňování 

principu subsidiarity a proporcionality.  

 
Čl. 7 Smlouva o fungování Evropské unie: 

„Unie zajišťuje soudržnost mezi svými jednotlivými politikami a činnostmi  

s přihlédnutím ke všem svým cílům a v souladu se zásadou svěření pravomocí“. 

 

Čl. 5 Smlouvy o fungování Evropské unie 

„V oblastech, které nespadají do její výlučné pravomoci, Unie jedná v souladu se 

zásadou subsidiarity jen tehdy a potud, pokud cílů zamýšlené činnosti nemůže být 

uspokojivě dosaženo členskými státy, avšak může jich být, co do rozsahu či účinků 

činnosti, lépe dosaženo Unií. Zásada proporcionality znamená, že činnost Unie 

nepřekročí rámec toho, co je nezbytné pro dosažení cílů Smluv“.  

 

Lisabonská smlouva (z hlediska přijímání legislativy v EU) především formální 

rozdělení agendy EU na supranacionální (nadnárodní) a intergovernmentální 

(mezivládní) a přináší (v Hlavě I Smlouvy o fungování EU) rozdělení kompetencí mezi 

EU na jedné straně a její členské státy na straně druhé. 10 

Pravomocí obecně rozumíme způsobilost mít a používat prostředky k plnění 

úkolů, vyplývajících z cílů EU. Evropská unie má jen ty pravomoci, které jí členské 

                                     
9 TÝČ, V. Základy práva Evropské unie pro ekonomy.  6. vyd. Praha, 2010, s. 47 – 57. 
10 KRUTÍLEK, O, FRÍZLOVÁ, I. Změny po lisabonské smlouvě. [online]. 2009 [cit. 2010-10-17]. 
Dostupné z WWW: <http://www.euroskop.cz/8900/sekce/zmeny-po-lisabonske-smlouve/>. 



 15 

státy svěřily smlouvou, ať už výslovně či implicitně. Rozlišuje se několik kategorií 

svěřených pravomocí EU: 

a) výlučná pravomoc – znamená, že v dané oblasti má pravomoc  

k rozhodování a přijetí právní úpravy pouze EU. Členským státům v dané oblasti 

nezbyla  pravomoc žádná, byla přenesena zcela na EU.  

b) sdílná pravomoc EU a členských států – v této oblasti mohou přijímat  

a vytvářet právně závazné akty EU i členské státy, za předpokladu, že tak neučinila již 

Evropská unie 

c) koordinační a podpůrné pravomoci – členské státy koordinují své 

hospodářské politiky v rámci EU, která přijímá opatření ke koordinaci a udává hlavní 

směry politik. EU podporuje, koordinuje nebo doplňuje činnosti členských států. 

 

Evropská unie má výlučnou pravomoc v těchto oblastech: celní unie, stanovení 

pravidel hospodářské soutěže nezbytných pro fungování vnitřního trhu; měnová politika 

pro členské státy, jejichž měnou je euro; zachování biologických mořských zdrojů 

v rámci společné rybolovné politiky; společná obchodní politika vůči nečlenským 

zemím. Sdílená pravomoc Evropské unie a členských států se uplatňuje v těchto 

hlavních oblastech: vnitřní trh; sociální politika; hospodářská, sociální a územní 

soudržnost; zemědělství a rybolov; životní prostředí; ochrana spotřebitele; doprava; 

transevropské sítě; energetika; prostor svobody, bezpečnosti a práva; společné otázky 

bezpečnosti v oblasti veřejného zdraví; oblast výzkumu; technologický rozvoj  

a vesmíru; společná politika v oblasti rozvojové spolupráce a humanitární pomoci. 

Podpůrná a koordinační pravomoc: ochrana a zlepšování lidského zdraví; průmysl; 

kultura; cestovní ruch; všeobecné vzdělávání, odborné vzdělávání, mládež a sport; 

civilní ochrana; správní spolupráce. 11  

 

 

 

 

 

                                     
11 TÝČ, V. Základy práva Evropské unie pro ekonomy.  6. vyd. Praha, 2010, s. 50 – 52. 



 16 

3 REGIONÁLNÍ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE 12 
 

Regionální politika je nástrojem finanční solidarity a významnou silou 

zajišťující soudržnost a hospodářskou integraci. Zaměřuje na podporu celkového 

harmonického rozvoje regionů v Evropské unii, na snižování hospodářských  

a sociálních rozdílů mezi členskými státy a jejich regiony a podporu 

konkurenceschopnosti. Dle Lisabonské smlouvy regionální politika upevňuje 

hospodářskou, sociální a územní soudržnost Unie, posiluje úlohu regionů a zařazuje 

územní soudržnost mezi cíle EU.  

Regionální politika je koncipovaná jako tzv. sdílná politika a je založena na 

principu solidarity mezi státy a regiony.  Realizace samotné regionální politiky spočívá 

na členských státech, zatímco koordinace a harmonizace náleží do nadnárodní 

působnosti, tj. orgánů Evropské unie. Jednotlivé cíle a priority regionální politiky EU se 

mění s vývojem EU a jsou vždy nově definovány.   

V současné době přispívá regionální politika k podpoře růstu a zaměstnanosti: 

zvyšováním atraktivity zemí a regionů pro investice díky zajištění lepší dostupnosti, 

kvalitních služeb a ochrany přírodního potenciálu podporou inovací, podnikání  

a znalostní ekonomiky díky rozvoji informačních a komunikačních technologií, 

vytvářením většího množství a lepších pracovních míst díky zvýšení přizpůsobivosti 

pracovní síly a zvýšení investic do lidského kapitálu. 

 

3.1 Historie regionální politiky EU 
Regionální politika EU prochází od šedesátých let minulého století do 

současného programovacího období několika vývojovými etapami a reformami. 

Období 1958 – 1973: 13 

- finanční pomoc je zaměřena na regiony postižené útlumem těžkého 

průmyslu a na zaostalé venkovské regiony 

- regionální politika je realizována formou izolovaných projektů; 

individualistický přístup bez koordinace na nadnárodní úrovni  

- jsou zřízeny první sektorově orientované fondy a vzniká Generální 

ředitelství pro regionální politiku. 

                                     
12 Regionální politika [online]. 2009 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://europa.eu/pol/reg/index_cs.htm. 
13 POTLUKA, O. et al. Průvodce strukturálními fondy Evropské unie, Praha, 2003, s. 29.  



 17 

Období 1974 – 1987: 

- regionální politika je ovlivněna vstupem Velké Británie do Společenství 

(1973) a je zaměřena na restrukturalizaci starých průmyslových regionů 

- vzniká Evropský fond regionálního rozvoje (1974) 

- přijetím Jednotného evropského aktu (1986) dochází ke změnám  

ve struktuře a pravidlech fungování existujících strukturálních fondů. 

Období 1988 - 1999: 

- reforma regionální politiky v roce 1988  

- integrace regionální politiky se sociální a části zemědělské do  

tzv. strukturální politiky 

- regionální politika směřuje k podpoře nejméně rozvinutých oblastí 

- zřízeny střednědobé programovací období; byly zavedeny principy 

strukturální politiky EU a systém programování 

- Maastrichtská smlouva v roce 1993 posílila význam strukturální politiky, 

byl zřízen konzultativní orgán Výbor regionů.  

Období 2000 – 2006: 14 

- regionální politika byla ovlivněna vstupem bývalých postkomunistických 

zemí 

- vznikly předvstupní pomocné nástroje po kandidátské země (ISPA, 

SAPARD, PHARE) 

- Agenda 2000 obsahovala významné změny principů regionální politiky 

s důrazem na koncentraci, efektivnost a jednoduchost.   

 

3.2 Principy regionální politiky EU 
Fungování regionální politiky EU je založeno na několika základních 

principech: 15 

Princip programování - spočívá v realizaci víceletých a víceoborových programů, pro 

něž jsou zpracovány tzv. programové dokumenty, které vláda členské země předkládá 

Evropské komisi. Programy se realizují prostřednictvím konkrétních projektů.  

Princip koncentrace – „zásada koncentrace úsilí“, tj. využívání finančních prostředků 

ze strukturálních fondů výlučně na realizaci předem stanovených cílů.  

                                     
14 BOHÁČKOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M. Strukturální politika Evropské unie, 1. vyd. Praha, 2009,  
s. 27.  
15 ŠUBRTOVÁ, J., TAUER, V., ZEMÁNKOVÁ, H. Získejte dotace z fondů EU, Brno, 2009, s. 18 - 20. 



 18 

Princip partnerství – (vertikální a horizontální úroveň). Vertikální partnerství zahrnuje 

úzkou spolupráci mezi Evropskou komisí a členským státem určenými orgány na úrovni 

národní, regionální a místní, a to pro všechny fáze implementace, od přípravy až po 

realizaci. Horizontální úroveň se týká spolupráce mezi partnery v rámci členského státu 

nebo regionu. Partnerství v projektu představuje vztah mezi dvěma nebo více subjekty 

založený na společné zodpovědnosti při přípravě a realizaci projektu (partnerství české 

a mezinárodní).  

Princip adicionality (doplňkovosti) - účelem poskytování finančních prostředků ze 

strukturálních fondů není nahrazování prostředků národních rozpočtů členských zemí, 

ale naopak tyto prostředky doplňovat.  

Princip subsidiarity - podle principu subsidiarity, jenž je zakotven  

v Maastrichtské smlouvě, jsou všechny pravomoci k plnění cílů delegovány na co 

nejnižší možnou úroveň rozhodování, stupeň správy.  

Princip solidarity - je jedním ze základů strukturální politiky. Vyspělejší státy 

přispívají svými příspěvky do společného rozpočtu a pomáhají tak k rozvoji méně 

vyspělým zemím.  

Princip monitorování a evaluace - monitorování je průběžná činnost sledující 

dodržování předepsaných pravidel a postupů. Evaluace představuje hodnotící proces  

z hlediska věcnosti, efektivity a ekonomické efektivity. 

 

3.3 Správní členění regionů EU 
Jelikož v každé z 27 členských zemí Evropské unie existuje odlišný systém 

správního členění, vznikla v roce 1988 jednotná nomenklatura územních statistických 

jednotek tzv. NUTS. Jednotné vymezení územních jednotek vypracoval Statistický úřad 

Evropského společenství (EUROSTAT) v roce 1986. Toto vymezení rozdělovalo území 

Společenství na srovnatelné územní celky a legislativně bylo určeno v Nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1059/2003, o zavedení společné klasifikace 

územních statistických jednotek. Rozhodujícím kritériem pro zařazení regionu do 

příslušné úrovně NUTS je počet obyvatel. 



 19 

Tab. 1: Rozdělení NUTS podle počtu obyvatel 16 

 

Úroveň NUTS Počet obyvatel 

NUTS 1 3 000 000 – 7 000 000 

NUTS 2    800 000 – 3 000 000 

NUTS 3    150 000 –    800 000 

 

3.4 Strukturální fondy  
Hlavním nástrojem realizace regionální politiky EU jsou strukturální fondy. 

Jejich účelem je realizace politiky soudržnosti. Jako regionální politika i strukturální 

fondy prošly několika reformami. Evropská unie se při financování ze strukturálních 

fondů řídí tzv. principem doplňkovosti, který spočívá v tom, že finanční prostředky 

z fondů Společenství nemají výdaje jednotlivých členských států nahrazovat, ale pouze 

doplňovat. 

   První strukturální fondy (tzv. fondy solidarity) v počátku své činnosti 

fungovaly neefektivně a financovaly pouze individuelní požadavky členských států. 

Zásadní reforma ve fungování strukturálních fondů byla uskutečněna v roce 1988 

vydáním Nařízení Rady (EHS) č. 2052/1988, kdy velmi důležitým krokem byla změna 

ve financování strukturální podpory členským státům. Ta již byla plánovitě rozdělena 

mezi jednotlivé prioritní cíle v daném programovacím období. Po další reformě v roce 

1999 začaly strukturální fondy v novém programovém období 2000 – 2006 působit na 

základě územního principu, tj. finanční podpora byla poskytována přímo regionům na 

úrovni NUTS 2 a NUTS 3 s vazbou na dané prioritní cíle. V současném programovém 

období 2007 – 2013 opět prošly fondy společně se strukturální politikou řadou změn. 

Především se začal upřednostňovat regionální pohled a řešení regionálních rozdílů. 

Strukturálně – regionální politika se změnila na tzv. „politiku soudržnosti“, která má 

přispívat ke zvýšení ekonomické prosperity, konkurenceschopnosti a zaměstnanosti na 

regionální úrovni. Finanční příspěvek z fondů je zásadně vázán na dané operační 

programy. 17 

 

                                     
16 BOHÁČKOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M. Strukturální politika Evropské unie, 1. vyd. Praha, 2009,  
s. 91. 
17 BOHÁČKOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M. Strukturální politika Evropské unie, 1. vyd. Praha, 2009, 
s. 100. 



 20 

Tab. 2: Časový harmonogram vzniku strukturálních fondů  18 

 

Strukturální fond Rok vzniku - ukončení 

Evropský sociální fond 1957 

Orientační sekce Evropského zemědělského 
orientačního a záručního fondu 

1962 - 2007 

Evropský fond pro regionální rozvoj 1975 

Finanční nástroj na podporu rybolovu 1993 - 2007 

Evropský rybářský fond 2007 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 2007 

  

3.5 Regionální politika EU v programovacím období 2007 – 2013 19 
Od 1. ledna 2007 začalo v Evropské unii další sedmileté programovací období. 

Hlavní prioritou regionální politiky EU a jejích nástrojů v letech 2007 až 2013 je větší 

růst a více pracovních míst pro všechny regiony Evropské unie. V rámci finančního 

výhledu sedmiletém období je na regionální politiku vyčleněno 35,7% evropského 

rozpočtu, tj. 347,410 miliard eur (v běžných cenách) na podporu regionálních programů 

růstu a vzniku pracovních míst.  

 

Instituce EU v oblasti politiky soudržnosti : 

- Evropská komise - Generální ředitelství pro regionální politiku 

- Evropský parlament - Výbor pro regionální rozvoj (REGI) 

- Výbor regionů - Komise pro územní soudržnost (COTER). 

Instituce ČR v oblasti regionální politiky :  

- Ministerstvo pro místní rozvoj - centrální koordinační orgán 

- Ministerstvo financí – platební a certifikační orgán. 

Soustava programových dokumentů: 

- Rámcový strategický dokument pro politiku soudržnosti - navrhuje 

Evropská komise, přijímá Rada EU a schvaluje Evropský parlament. 

                                     
18 Vlastní, zdroj: BOHÁČKOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M. Strukturální politika Evropské unie, 1. vyd. 
Praha, 2009, s. 95. 
19 Regionální politika EU [online]. 2005-11 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-EU?lang=cs-CZ. 



 21 

- Národní rozvojový plán (NRP) je významným dokumentem, který 

podrobným způsobem rozpracovává a definuje cíle politiky hospodářské 

a sociální soudržnosti na dané období. 

- Národní strategický referenční rámec (NSRR) je dokumentem, který 

podléhá vyjednávání s Evropskou komisí. NSRR již obsahuje seznam 

operačních programů a finanční alokace na ně. Tento dokument byl 

schválen a podepsán EK dne 27. července 2007 a tvoří rámcovou 

rozvojovou strategii na úrovni státu, je to základ pro sektorové (tematické) a 

regionální operační programy, navrhuje jej členský stát při použití principu 

partnerství. 

 

Obr. 1: Soustava programových dokumentů 20 

 

Evropská unie 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

Česká republika 
---------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     
20 Vlastní, zdroj: Regionální politika EU [online]. 2005-11 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-EU?lang=cs-
CZ.http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/f35b30a8-c37b-44ec-abe4-ba01ec4294b6/Regionalni-
politika-EU. 

NAŘÍZENÍ RADY EU O 
FINANCOVÁNÍ ZE 
STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ 

STRATEGICKÉ OBECNÉ 
ZÁSADY SPOLEČENSTVÍ 

NÁRODNÍ STRATEGICKÝ 
REFERENČNÍ RÁMEC 2007 - 
2013 

NÁRODNÍ ROZVOJOVÝ PLÁN 
ČR  

OPERAČNÍ PROGRAMY 



 22 

Pro současné programovací období 2007 – 2013 jsou stanoveny tři základní  

cíle: 21 

Konvergence – cíl je zaměřený na podporu regionů s HDP nižším než 75% průměru 

EU. Pomáhá nejméně rozvinutým zemím a regionům, aby rychleji dosáhly průměru EU 

pomocí zlepšených podmínek pro růst a zaměstnanost. Programy v tomto cíly jsou 

podporované z finančních zdrojů Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropského 

sociálního fondu a z Fondu soudržnosti.   

Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – cíl se zaměřuje na posílení 

konkurenceschopnosti a přitažlivosti regionů a zvýšení zaměstnanosti. Zahrnuje území 

Společenství mimo cíl „Konvergence“. Financován je z Evropského fondu pro 

regionální rozvoj a Evropského sociálního fondu. 

Evropská územní spolupráce – tento cíl směřuje k posílení spolupráce na 

přeshraniční, nadnárodní i meziregionální úrovni. Financuje jej Evropský fond pro 

regionální rozvoj. 

Evropská unie pro období 2006 – 2013 disponuje s těmito třemi hlavními fondy:  

Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR) se zaměřuje na podporu investičních 

projektů; financuje programy týkající se rozšíření a modernizace základní 

infrastruktury; modernizace ekonomických struktur (inovace a podnikání); ochrana 

životního prostředí a posílení institucionální kapacity národní a regionální správy.  

Evropský sociální fond (ESF) se zaměřuje na podporu neinvestičních projektů; 

poskytuje prostředky na projekty odborné přípravy a další druhy pomoci v oblasti 

zaměstnanosti; na programy vytváření pracovních míst; zlepšení kvality institucí na trhu 

práce, vzdělávacích systémů a služeb sociální péče; na adaptaci veřejné správy.  

Fond soudržnosti je využíván členskými státy, jejichž HDP je nižší než 90% průměru 

EU. Soustřeďuje se na udržitelný rozvoj, nejdůležitějšími prioritami jsou transevropské 

dopravní sítě a environmentální infrastruktura.  

 

 

 

 

 

 

 
                                     
21 ŠUBRTOVÁ, J., TAUER, V., ZEMÁNKOVÁ H. Získejte dotace z fondů EU, Brno, 2009, s. 10. 



 23 

Graf č. 1: Dostupné finanční prostředky regionální politiky EU v letech  2007 – 2013  22  

 
 

3.6 Regionální politika EU v České republice v období 2007 – 2013 23 
I Česká republika může jako členský stát Evropské unie s nižší ekonomickou 

výkonností čerpat od roku 2004 finanční prostředky ze strukturálních fondů EU.  

V současném programovacím období 2007 – 2013 dosáhla částka 26,69 mld. eur.  

Pro úspěšné čerpání musí náš stát přidat navíc přibližně 4 miliardy eur, jelikož Evropská 

unie financuje maximálně 85% výdajů z aktivit uskutečněných v rámci regionální 

politiky.  

Operační programy představují priority státu (nebo regionů) a jeho koncepci 

využívání programů. Dělí se na prioritní osy, které konkrétněji vymezují, na co mohou 

být finance přidělené danému operačnímu programu vynaloženy. Prioritní osy se dále 

skládají z oblastí podpory, případně i z podoblastí podpory. Každý subjekt, jenž chce 

požádat o finanční podporu z fondů EU, musí předložit projekt řídícímu orgánu 

operačního programu. Projekt je dokumentem dokládajícím, jak aktivity žadatele 

přispějí k cílům stanoveným v operačním programu a tím i k uskutečňování evropské 

politiky hospodářské a sociální soudržnosti. 

 

 

 

 

 

                                     
22 Dostupné finanční prostředky [online]. 2008 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://ec.europa.eu/regional_policy/policy/fonds/index_cs.htm. 
23 STEJSKAL, J., KOVÁRNÍK, J. Regionální politika a její nástroje. 1. vyd. Praha, 2009,  
s. 35 - 47. 



 24 

Obr. 2:  Zařazení operačních programů a projektů do soustavy strategických 

dokumentů  24 

 
 

 

Každý operační program má definovanou soustavu několika orgánů,  

tzv. institucionální rámec, které se podílejí na jeho úspěšné realizaci : 

Řídicí orgán – v jeho kompetenci je řízení jednotlivých operačních programů včetně 

výběru projektů a dohledu nad jejich realizací.  

Zprostředkující subjekt – řídící orgán na ně deleguje část svých činností, při nichž 

dochází k nejčastějšímu kontaktu se žadateli a realizátory projektů. 

Příjemce – stává se jím úspěšný žadatel, se kterým podepsal řídící orgán smlouvu  

o realizaci projektu. 

Monitorovací výbor – má dohled nad realizací operačního programu. 

Platební a certifikační orgán - zajišťuje tok prostředků z fondů EU do České 

republiky. 

Auditní orgán – pověřen auditem připravenosti řídicího a kontrolního systému všech 

operačních programů, nastavením řídicích a kontrolních systémů operačních programů, 

metodickým vedením všech auditních subjektů zapojených do realizace operačních 

programů a dalšími úkoly souvisejícími s auditem.  

                                     
24 Jak se finanční podpora z EU získává [online]. 2005-11 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU. 



 25 

Česká republika si pro nynější období vyjednala 24 operačních programů, které 

jsou shrnuty v Národním strategickém referenčním rámci a vždy souvisejí s jedním se 

základním cílem : 

 

Tematické (sektorové) operační programy - Cíl Konvergence:  

Tyto OP navazují na rozvojovou strategii a cíle politiky soudržnosti definovaném 

v Národním rozvojovém plánu ČR pro období 2007 – 2013 (OP Doprava, OP Životní 

prostředí, OP Podnikání a inovace, OP Výzkum a vývoj pro inovace, OP Lidské zdroje 

a zaměstnanost, OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost, Integrovaný operační 

program, OP Technická pomoc). 

Regionální operační programy (ROP) – Cíl Konvergence:  

Jejich podpora je směřována k řešení problémů vázaných na konkrétní region ČR (ROP 

NUTS II Severozápad; ROP NUTS II Moravskoslezsko; ROP NUTS II Jihovýchod; 

ROP NUTS II Severovýchod; ROP NUTS II Střední Morava; ROP NUTS II Jihozápad; 

ROP NUTS II Střední Čechy). 

Operační programy Praha - Cíl Regionální konkurenceschopnost  

a zaměstnanost:  

Tyto OP jsou zaměřeny na podporu konkurenceschopnosti Prahy, a to zejména 

prostřednictvím zkvalitnění městského prostředí, zlepšení dostupnosti dopravních  

a telekomunikačních služeb a inovačního potenciálu města (OP Praha 

Konkurenceschopnost; OP Praha Adaptabilita).  

Operační programy - Cíl Evropská územní spolupráce : 

Programy přeshraniční spolupráce (OP Přeshraniční spolupráce ČR – Bavorsko;  

OP Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko; OP Přeshraniční spolupráce ČR – Rakousko; 

OP Přeshraniční spolupráce ČR – Sasko; OP Přeshraniční spolupráce ČR – Slovensko; 

OP Meziregionální spolupráce; OP Nadnárodní spolupráce; Síťový operační program 

ESPON 2013; Síťový operační program INTERACT II).  

 

Politika hospodářské a sociální soudržnosti EU je směřována do regionů  

s počtem obyvatel pohybujícím se mezi 800 tisíc až 3 miliony. Jelikož krajské 

uspořádání v ČR takového počtu obyvatelstva většinou nedosahují, vzniklo v ČR osm 

regionů soudržnosti, tzv. NUTS II vedené regionálními Radami regionů soudržnosti: 

Severozápad, Severovýchod, Jihovýchod, Jihozápad, Střední Čechy, Moravskoslezsko  

a Střední Morava.  



 26 

 

Obr. 3: Mapa se skladbou 14 krajů (NUTS III) a 8 regionů soudržnosti (NUTS II) 25 

 

 

 

 

 

 

                                     
25 Regiony pro regionální politiku [online]. 2005-11 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-EU. 



 27 

4 TVORBA A REALIZACE PROJEKTU V RÁMCI ESF 

– OP VK  
 

4.1 Evropský sociální fond 
Evropský sociální fond (ESF) je klíčovým finančním nástrojem pro realizování 

Evropské strategie zaměstnanosti. Je orientovaný na mladé i starší pracovní síly  

a nezaměstnané. Tento strukturální fond byl založen v roce 1957 s cílem snižovat 

nezaměstnanost a zlepšit fungování trhu práce. 26  

Zaměřuje se na zlepšení zaměstnanosti a počtu pracovních příležitostí 

prostřednictvím intervencí, které jsou v rámci konvergence a regionální 

konkurenceschopnosti a cílů zaměstnanosti. ESF podporuje aktivity ve čtyřech 

klíčových oblastech: zvýšení adaptability pracovníků a podniků (celoživotní učení 

navrhování a šíření inovativních pracovních pozicí); zlepšení přístupu k zaměstnání  

a k účasti na trhu práce; posílení sociálního začlenění do boje proti diskriminaci  

a usnadnění přístupu v pracovního trhu pro znevýhodněné občany; podpora partnerství 

pro reformu v oblasti zaměstnanosti a začlenění. 27  

V současném programovém období 2007 - 2013 vynaloží ESF přes 75 miliard 

eur na vytváření většího počtu lepších pracovních míst v Evropě. Jako všechny 

strukturální fondy i ESF přispívá k dosažení stanovených cílů: 

Cíl Konvergence – vynaložené prostředky mají zlepšit vytváření pracovních míst  

a příležitostí k zaměstnání, aby se prosperita a zaměstnanost regionu přiblížila průměru 

Evropské unie. 

Cíl Regionální konkurenceschopnost – vynaložené prostředky mají přispět k tomu, 

aby země a regiony vybudovaly takovou pracovní sílu a pracovní trhy, které potřebují 

k vybudování úspěšné, konkurenceschopné ekonomiky, která obstojí v celosvětové 

konkurenci. 28 

 

                                     
26 BOHÁČKOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M. Strukturální politika Evropské unie, 1. vyd. Praha, 2009,  
s. 103. 
27 Key figures on Europe [online]. 2010 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-EI-10-001/EN/KS-EI-10-001-EN.PDF>. 
28 Evropský sociální fond:  Investice do lidí 2007–2013 [online]. 2007. [cit. 2010-10-17].  Dostupné  
z WWW: http ://ec.europa.eu/esf. 



 28 

4.2 Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost  29 
Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK) je víceletým 

tematickým programem, jehož řídícím orgánem je Ministerstvo školství, mládeže  

a tělovýchovy ČR.  Z tohoto operačního programu je možné v programovacím období 

2007-2013 čerpat finanční prostředky z Evropského sociálního fondu. Celková částka 

určená na financování OP VK v programovacím období 2007-2013 činí 2.151,4 mil. 

euro, přičemž zdroje EU (ESF) tvoří 85% (1.828,7 mil. euro) a národní zdroje ze 

státního rozpočtu ČR zbylých 15% celkové alokace. Míra spolufinancování pro 

individuální a globální projekty dosahuje až 100% způsobilých výdajů projektu (85% ze 

zdrojů ESF a 15% ze státního rozpočtu ČR). 

Zaměřuje se na oblast rozvoje lidských zdrojů prostřednictvím vzdělávání  

ve všech jeho rozmanitých formách s důrazem na komplexní systém celoživotního 

učení, utváření vhodného prostředí pro výzkumné, vývojové a inovační aktivity  

a stimulace spolupráce. Mezi základní dokumenty k tomuto operačnímu programu patří: 

- Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 30   

- Prováděcí dokument OP VK 31.  

Globálním cílem OP VK pro současné programovací období 2007-2013 je rozvoj 

vzdělanostní společnosti za účelem posílení konkurenceschopnosti ČR prostřednictvím 

modernizace systémů počátečního, terciárního a dalšího vzdělávání, jejich propojení do 

komplexního systému celoživotního učení a zlepšení podmínek ve výzkumu a vývoji. 

Specifické cíle OP VK jsou: 

- rozvoj a zkvalitňování počátečního vzdělávání s důrazem na zlepšení klíčových 

kompetencí absolventů pro zvýšení jejich uplatnitelnosti na trhu práce a zvýšení 

motivace k dalšímu vzdělávání 

- inovace v oblasti terciárního vzdělávání směrem k propojení s výzkumnou  

a vývojovou činností, větší flexibilitě a kreativitě absolventů uplatnitelných ve 

znalostní ekonomice, ke zatraktivnění podmínek pro výzkum a vývoj  

a k vytvoření komplexních a efektivních nástrojů, které by podporovaly inovační 

proces jako celek 

                                     
29 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost období 2007-2013 [online]. 2006 [cit. 2010-10-17]. Dostupné 
z WWW:  http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/op-vpk-obdobi-2007-2013. 
30 Pozn.: Rozhodnutí o schválení tohoto dokumentu bylo podepsáno dne 12. října 2007 ze strany 
Evropské komise, resp. komisařem Vladimírem Špidlou. 
31 Pozn.: vydává a průběžně doplňuje Řídící orgán OP VK (MŠMT ČR). 



 29 

- posílení adaptability a flexibility lidských zdrojů jako základního faktoru 

konkurenceschopnosti ekonomiky a udržitelného rozvoje ČR prostřednictvím 

podpory dalšího vzdělávání  na straně nabídky i poptávky 

- vytvoření moderního, kvalitního a efektivního systému celoživotního učení 

prostřednictvím rozvoje systému počátečního, terciárního a dalšího vzdělávání 

včetně propojení těchto jednotlivých částí v systému celoživotního učení. 

 

OP VK se dělí na tyto prioritní osy a oblasti:  32   

Prioritní osa č. 1: Počáteční vzdělávání  

Oblasti podpory:  

1.1 Zvyšování kvality ve vzdělávání  

1.2 Rovné příležitosti dětí a žáků včetně dětí a žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

1.3 Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení  

1.4 Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základních školách  

Prioritní osa č. 2: Terciární vzdělávání, výzkum a vývoj  

Oblasti podpory:  

2.1 Vyšší odborné vzdělávání  

2.2 Vysokoškolské vzdělávání  

2.3 Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji  

2.4 Partnerství a sítě  

Prioritní osa č. 3: Další vzdělávání  

Oblasti podpory:  

3.1 Individuální další vzdělávání  

3.2 Podpora nabídky dalšího vzdělávání  

Prioritní osa č. 4 (a, b):  Systémový rámec celoživotního učení (cíl Konvergence, cíl 

Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost)  

Oblast podpory:  

4.1 Systémový rámec celoživotního učení  

Prioritní osa č. 5 (a, b): Technická pomoc (cíl Konvergence, cíl Regionální 

konkurenceschopnost a zaměstnanost)  

Oblasti podpory:  

                                     
32 Jaké aktivity OP VK podporuje [online]. 2006 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/jake-aktivity-op-vk-podporuje. 



 30 

5.1 Řízení, kontrola, monitorování a hodnocení programu  

5.2 Informovanost a publicita programu  

5.3 Absorpční kapacita subjektů implementujících program 

 

Klíčové subjekty implementační struktury OP VK jsou : 

Řídící orgán - řídícím orgánem OP VK je pověřeno MŠMT ČR na základě Usnesení 

vlády ČR č. 175/2006. Řídící orgán OP VK nese celkovou odpovědnost za řízení  

a implementaci OP VK. 

Zprostředkující subjekt - zprostředkující subjekt je subjekt, na který řídící orgán 

deleguje výkon některých svých činností a zajišťují administrativní kapacitu k jejich 

realizaci. 

Příjemci podpory - Příjemci podpory jsou odpovědní za přípravu a realizaci 

individuálních nebo grantových projektů za dosažení cílů projektu a naplnění 

monitorovacích indikátorů. Pro každý projekt může existovat jen jeden příjemce. 

 

Obr. 4: Implementační struktura OP VK  33 

 

 
 

O podporu v rámci OP VK mohou žádat určení žadatelé, kteří jsou poté příjemci 

podpory v závislosti na jednotlivých oblastech podpory: ústřední orgány státní správy 

(včetně jejich přímo řízených organizací), kraje, města a obce, školy a školská zařízení 

(včetně vyšších odborných škol a vysokých škol), sdružení asociace škol, 

zaměstnavatelé, profesní organizace zaměstnavatelů a zaměstnanců, podnikatelů; 

                                     
33 Příručka pro žadatele o finanční podporu z Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost. [online]. 2009 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/prirucka-pro-zadatele-op-vk. 

ŘÍDÍCÍ ORGÁN 
MŠMT ČR 

PŘÍJEMCI PODPORY 
Individuální projekty 

ZPROSTŘEDKUJÍCÍ SUBJEKT 
(13 krajů ČR) 

Globální granty (GG) 

PŘÍJEMCI PODPORY  
Grantové projekty v rámci GG 



 31 

profesní organizace odborové, zaměstnanecké, zaměstnavatelské a oborové; organizace 

působící ve vzdělávání a kariérovém poradenství; organizace působící v oblasti volného 

času dětí a mládeže; instituce poskytující poradenství pro oblast dalšího vzdělávání; 

instituce vědy a výzkumu; vývojová a inovační centra; nestátní neziskové organizace  

a zdravotnická zařízení. 

Podpora z OP VK je realizována prostřednictvím těchto základních projektů: 34 

Individuální projekty je možné předkládat v rámci výzev vyhlašovaných MŠMT pro 

prioritní osu 1, 2, 3 a 4. Individuální projekty národní jsou realizovány na celém území 

ČR, zatímco individuální projekty ostatní mají regionální, příp. neregionální charakter. 

Výše podpory a délka trvání pro individuální projekt budou stanoveny ve výzvě.  

Grantové projekty je možné předkládat v rámci globálních grantů, jež jsou 

vyhlašovány kraji ČR pro prioritní osu 1 a 3. Grantové projekty jsou realizovány na 

území příslušného kraje. Výše podpory pro grantový projekt předkládaný v rámci 

globálního grantu je 400 000 - 25 000 000 Kč nebo dle podmínek výzvy. Maximální 

délka trvání grantového projektu předkládaného v rámci globálního grantu jsou 3 roky. 

 

4.3 Projektové řízení 
Projekt je obecně jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má : 

− specifický cíl, který má být realizací splněn 

− definováno datum začátku a konce uskutečnění 

− stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci. 35 

 

Projekt je časově ohraničená cílená činnost prováděná příjemcem podpory pro 

cílové skupiny za účelem dosažení požadovaného výsledku v rámci OP VK. Jedná se  

o konkrétní akce realizované příjemcem podpory a financované prostřednictvím 

Evropského sociálního fondu. 36 

V rámci OP VK se rozlišují tyto typy projektů: 

Neinvestiční (měkké) projekty - v rámci Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost jsou financovány z Evropského sociálního fondu projekty 

                                     
34 Základní typy projektů podporované z OP VK  [online]. 2006 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/typy-projektu. 
35 SVOZILOVÁ, A. Projektový management. Praha, 2006, s. 22.  
36 Prováděcí dokument Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost [online]. 2009 [cit. 
2010-10-17]. Dostupné z WWW: http://www.msmt.cz/file/10809.  



 32 

neinvestiční, které jsou zaměřeny na „investice“ do lidských zdrojů, zejména na 

podporu vzdělávání. 

Individuální projekt – individuálním projektem je myšlen projekt, který není zastřešen 

grantovým schématem a jehož realizátor obdrží podporu přímo. Předkladateli 

individuálních projektů jsou vždy koneční příjemci, kteří jsou zároveň i konečnými 

uživateli podpory: 

- individuální projekt národní – pokrývá oblast celého území ČR a je 

předkládán z centrální úrovně. Je zaměřen především na realizaci nebo 

doplnění národní politiky a programů 

- individuální projekt ostatní - zaměřen na rozvoj národních politik  

a programů a na jejich modernizaci (např. rozšíření kapacity a kvality 

nabídky) nebo pokrývá specifickou oblast, která má nadregionální, příp. 

regionální charakter. 

 

Grantový projekt – projekt podporovaný formou dotačního řízení a předkládaný na 

základě výzvy k předkládání žádostí v rámci globálního grantu. Tyto projekty jsou 

zaměřeny na realizaci služeb pro cílové skupiny na základě poptávky specifikované 

příjemci a vycházející z analýzy potřeb cílové skupiny. 

Projektový cyklus je celý proces od promyšlení projektového záměru, nalezení 

vhodného dotačního titulu a zdroje financování, zpracování žádosti, předložení žádosti  

k posouzení, uskutečnění projektu, administrace a vyhodnocení projektu.  

Řízení projektových aktivit je činnost, která se soustředí na dosahování 

plánovaných cílů v projektu. Jedním z hlavních elementů projektového řízení je efektní 

týmová spolupráce mezi členy projektového týmu. Spolupráce celého projektového 

týmu je základní podmínka pro celkový úspěch projektu a dosažení vytyčeného cíle. 

Vzhledem k tomu, že projektové řízení jakéhokoliv projektu je jak administrativně, tak  

i časově náročnou činností, měl by být projektový tým složen nejméně ze třech 

pracovních pozic. Musí zde existovat pravidla řízení, která odpovídají přidělení autority 

a odpovědnosti. V projektovém týmu je velmi významná role manažera projektu jako 

centrálního prvku řízení i budování týmu. Manažer projektu je odpovědný za dosažení 

projektových cílů, zajišťuje koordinaci a kvalitu všech projektových aktivit, zadává 

úkoly a vyžaduje jejich plnění, vytváří tvořivé prostředí soustředěné na splnění všech 

projektových cílů, pozitivně motivuje členy projektového týmu ke splnění úkolů, 

hodnotí  a kontroluje činnost v projektovém týmu. Mezi členy projektového týmu je 



 33 

velmi potřebná efektivní a pozitivní týmová komunikace ve vytvořeném soudržném  

a vstřícném komunikačním prostředí. 37  

 

4.4 Přípravná fáze projektu  38 
Jedním ze základních kroků při tvorbě projektů je definování základní myšlenky 

projektu, způsob jeho financování, výstupy, výsledky a dopady projektu do 

projektového záměru. Ten lze sestavit formou přehledné tabulky či logického rámce. 

Projektový záměr je podpůrný dokument, který usnadní následné zpracování projektové 

žádosti. Musí být v souladu s dokumentací OP VK, korespondovat s prioritami 

operačního programu a měl být shodný s danými kritérii, které jsou rozpracovány ve 

výzvě k předkládání žádostí.  

Kritéria oprávněnosti: 

- oprávněnost subjektu (žadatele) – jsou specifikováni v konkrétní výzvě 

- oprávněnost místa realizace projektu – projekt musí spadat do regionů 

s povolenou podporou  

- oprávněnost cílových skupin - jsou specifikováni v konkrétní výzvě 

- oprávněnost aktivit projektu – aktivity, které vedou k naplňování cílů OP 

VK, jednotlivých prioritních os a dílčích oblastí podpory; podporované 

aktivity jsou uvedeny v konkrétní výzvě 

- oprávněnost partnera projektu – dva typy partnerů:  

a) partner s finančním příspěvkem (partner přijímá část finanční podpory na 

realizaci projektových aktivit) 

b) partner bez finančního příspěvku (partner se podílí na realizaci věcných 

aktivit projektu) 

- oprávněnost finančních prostředků. 

Formou projektové žádosti předkládá žadatel o finanční podporu svůj projekt, 

ve kterém je obsažen přesně vymezený a konkrétní projektový záměr. V rámci OP VK 

je projekt zpracováván ve formě webové žádosti v interaktivní databázové internetové 

aplikaci Benefit7 včetně povinných a nepovinných příloh. Tato webová aplikace je 

dostupná na www.eu-zadost.cz. Žadatel se řídí pokyny pro vyplnění žádosti dle 

Příručky pro žadatele OP VK. Po ukončení a vyplnění žádosti v Benefitu7 žadatel uloží 

                                     
37 SVOZILOVÁ, A. Projektový management. Praha, 2006, s. 174. 
38 Příručka pro žadatele o finanční podporu z Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost [online]. 2009 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/prirucka-pro-zadatele-op-vk. 

http://www.eu-zadost.cz/


 34 

žádost na CD a v listinné podobě ji odevzdá spolu s dalšími požadovanými dokumenty 

v řádném termínu.   

Klíčové kapitoly a jejich popis v projektové žádosti z OP VK:  39 

Souhrnné informace o projektu – jsou základní informace o projektu – číslo a název 

OP, prioritní osy, oblasti podpory, podoblasti podpory, výzvy; typ projektu a území, 

název projektu, předpokládané datum zahájení/ukončení, předpokládaná doba trvání 

projektu. 

Žadatel projektu - popis žadatele/subjektu; zkušenosti žadatele s realizací a řízením 

projektu, s prací s cílovou skupinou, apod. 

Partner projektu - popis partnera projektu, zdůvodnění zapojení partnera do projektu, 

zkušenosti partnera s řízením a realizací projektu. 

Popis projektu - zde žadatel uvede cíle projektu, zdůvodnění potřebnosti, popis cílové 

skupiny, zapojení a motivace cílové skupiny, přínos pro cílovou skupinu, rizika projektu 

a jejich odstranění, popis realizace plánovaných aktivit po ukončení projektu, popis 

přidané hodnoty projektu (inovace), vnitřní postupy řízení a organizace. 

Územní dopad a realizace - specifikace území.  

Klíčové aktivity - podrobný popis jednotlivých klíčových aktiv projektu a jejich 

výstupů.   

Harmonogram klíčových aktivit - vyplňuje se po jednotlivých aktivitách a pro 

jednotlivé roky. 

Realizační tým - informace o realizačním týmu, který se na projektu bude podílet 

(pozice, úvazek, pracovní náplň, apod.). 

Rozpočet projektu -  je nedílnou součástí již projektového záměru, při tvorbě rozpočtu 

je třeba vycházet z reálných hodnot, maximálně předvídat případné změny a možná 

rizika. Schválená výše rozpočtu je pro příjemce závazná. Při realizaci projektu je možné 

provádět pouze dílčí změny. 

Horizontální témata - projekt musí respektovat tzv. horizontální témata, která 

představují prioritní osy vycházejících z politik EU: 

a) rovné příležitosti – je založen na potírání diskriminace na základě pohlaví, 

rasy, etnického původu, atd. Důraz je kladen na rovné příležitosti žen a mužů 

                                     
39 Příručka pro žadatele o finanční podporu z Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost [online]. 2009 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/prirucka-pro-zadatele-op-vk. 



 35 

b) udržitelný rozvoj – u vzdělávacího projektu hodnocení přístupu k životnímu 

prostředí. 

Kategorizace pomoci - výběr hospodářské činnosti = vzdělávání. 

Výběr typu území – vesnice či města. 

Monitorovací indikátory - jsou monitorovací ukazatele pomocí nichž jsou 

kvalifikovány výstupy a výsledky projektu. Žadatel se v projektové žádosti zavazuje ke 

splnění určitých indikátorů. Proto by je měl žadatel nastavit reálně zároveň musí 

odpovídat rozpočtu projektu. 

Výběrová řízení - popis výběrového řízení, které bude v projektu realizováno. 

Výběrové řízení, jehož  předmětem je zadání veřejných zakázek podle zákona  

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. 

Publicita - je kladen velký důraz na dodržování publicity v rámci samotného projektu  

i na propagaci programu dle pravidel vizuální identity. Součástí projektové žádosti by 

měl být konkrétní popis, jakým způsobem bude projekt a program propagován. 

Publicita projektu musí být zajištěna v průběhu projektu i po jeho skončení. Porušení 

pravidel povinné publicity je porušením rozpočtové kázně, tzn., že příjemce dotace je 

postihnutelný. 

Další projekty v současné době realizované žadatelem/partnerem  - popis dalších 

projektů, které realizuje žadatel v oblasti rozvoje lidských zdrojů a které jsou 

financované z veřejných zdrojů. 

Čestné prohlášení -  je podepsáno statutárním zástupcem žadatele a partnera. 

Přílohy projektu - žadatel vyplní všechny přílohy, které jsou pro daný projekt potřebné 

dle příslušné výzvy. 

Projektovou žádost předkládá žadatel na základě uveřejnění výzvy 

k předkládání projektů. Ty jsou zveřejňovány na příslušných webových stránkách  

(např. vyhlašovatele výzvy či zprostředkujícího subjektu) nebo inzerovány v tisku. 

Výzva obsahuje zásadní informace pro žadatele. Může být časově neomezená  

(tzv. průběžná) nebo časově omezená (tzv. kolová). Projektová žádost musí být 

žadatelem podána podle údajů ve výzvě doporučenou poštou nebo osobně v termínu  

a hodině udaném na dané výzvě. Žádost se předkládá v této formě: 

- elektronická žádost v aplikaci Benefit7+ 

- v elektronické podobě (formát*.pdf) na CD-R 

- listinná podoba s povinnými a nepovinnými přílohami. 

 



 36 

4.5 Hodnocení a schvalování projektů v rámci OP VK 40 
Hodnotící proces následuje po předložení a registraci projektu na základě výzvy 

k předkládání žádostí. Skládá se ze čtyř po sobě navazujících fází: 

Hodnocení formální (1. fáze) – hodnocení formální náležitosti žádosti podle předem 

stanovených kritérií. Žádosti, ve kterých byly shledány nedostatky jsou vráceny žadateli 

k dopracování a opravě. A následně postupuje k hodnocení přijatelnosti. 

Hodnocení přijatelnosti (2. fáze) – je posuzováno, zda žádost koresponduje se 

základními podmínkami výzvy. V případě, že žádost nesplní podmínky přijatelnosti je 

z dalšího procesu hodnocení vyřazena. 

Hodnocení věcné (3. fáze) – hodnocení je prováděno individuálními hodnotiteli  

a zpravodaji, kteří posuzují žádost na základě ve vztahu ke stanoveným výběrovým 

kritériím a subkritériím. 

 

4.6 Realizace projektu 41 
Fáze realizace projektu následuje po ukončení procesu schvalování 

předložených žádostí, kdy poskytovatel podpory a příjemcem uzavřou mezi sebou 

právní akt. 42  

 

Tab. 3: Délka trvání projektů z OP VK  43  

Grantové projekty  3 roky 
Individuální projekty- prior. osa 1,3, 4a, 4b stanoveno ve výzvě 
Individuální projekty- prior. osa 2 3 roky 
Pozn. dle doporučení Řídícího orgánu je ukončení projektů nutné 
nejpozději do 30.06.2015. 

 

Podmínky a pravidla, podle kterých se musí žadatel řídit při schválení projektu 

k financování, jsou uvedeny v těchto dokumentech: 

- Operační programu OP VK 

                                     
40 Příručka pro žadatele o finanční podporu z Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost [online]. 2009 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/prirucka-pro-zadatele-op-vk. 
41 Příručka pro příjemce finanční podpory z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
[online]. 2009 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/prirucka-
pro-prijemce-op-vk.  
42 Pozn.: Smlouvu o realizaci grantového projektu vydává Zprostředkující subjekt, Rozhodnutí  
o poskytnutí dotace vydává u individuálních projektů Řídící orgán OP VK. 
43 Příručka pro příjemce finanční podpory z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
[online]. 2009 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/prirucka-
pro-prijemce-op-vk. 



 37 

- Prováděcí dokument OP VK 

- Příručka pro příjemce. 

 

Procesy a pravidla realizace projektu:  

Datum zahájení – za zahájení realizace grantového projektu je dán datum podpisu 

Smlouvy o realizaci grantového projektu, či datum akceptace Rozhodnutí o poskytnutí 

dotace u individuálních projektů. K tomuto dni mohou být zahájeny aktivity související 

s projektem. 

Harmonogram projektu – příjemce podpory je povinen realizovat projekt v souladu se 

schváleným harmonogramem projektu, tj. není možné zrušit nebo zavádět další aktivity 

projektu. V rámci harmonogramu, v době realizace projektu, je možné dělat  

tzv. nepodstatné či podstatné změny, které podléhají pravidlům dle Příručky pro 

žadatele. 

Rozpočet projektu – celkový schválený rozpočet projektu je nedílnou součástí 

právního aktu mezi poskytovatelem podpory a příjemcem, je závazný a nelze ho 

překročit. Z prostředků OP VK můžou být financovány pouze tzv. způsobilé výdaje. 

Příjemce musí vést pro projekt účetnictví ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb.,  

o účetnictví a musí mít zřízen samostatný bankovní účet. 

Výběrové řízení – pokud příjemce ani partneři nemají k dispozici dostatečné zařízení či 

vybavení nebo nejsou schopni některé potřebné činnosti pro realizaci projektu zajistit 

sami, pak mohou být potřebné služby, vybavení či stavební práce nakoupeny za 

projektové prostředky od dodavatelů. Při výběru dodavatelů je nutno dodržovat postupy 

pro pořizování zboží, služeb či stavebních prací z prostředků finanční podpory OP VK. 

Tyto postupy jsou specifikovány v Příručce pro příjemce finanční podpory OP VK  

a jsou pro příjemce závazné. 

Monitorování projektu -  monitorování je průběžné sledování průběhu realizace 

projektu, sběr dat a informací o projektu po jeho věcné i finanční stránce. Příjemce 

podpory vše dokládá ve formě tzv. Monitorovací zprávy, které se předkládají periodicky 

poskytovateli podpory v elektronické podobě on line v aplikaci Benefit7 a v písemné 

podobě do předepsaného formuláře.  

- Průběžné monitorovací zprávy – předkládají se v průběhu realizace 

projektu po 3 (resp. 6ti) měsících společně se žádostí o platbu. 



 38 

- Závěrečná monitorovací zpráva – předkládá příjemce do 2 měsíců od 

ukončení projektu. V této zprávě se zhodnotí úspěšnost aktivit celého 

projektu a jeho výsledky. 

- Monitorovací zpráva o udržitelnosti – předkládá se po ukončení projektu 

jedenkrát ročně po dobu 5 let od ukončení projektu. 

Publicita – při realizaci projektu musí být dodržována tzv. povinná publicita. Příjemce 

podpory musí zajistit propagaci poskytnutí podpory pro realizaci projektu 

financovaného z prostředků ESF. V rámci informačních a propagačních aktivit 

realizátor projektu používá k této propagaci na všech informačních a propagačních 

materiálech předepsaný logolink a také umístnění vlajky EU při akcích v rámci 

projektu. 

Obr. 5:   Logolink povinné publicity v rámci OP VK 44 

 

Kontroly projektu – v průběhu realizace projektu provádí všechny subjekty 

implementační struktury OP VK, kontrolní orgány ČR a pověření pracovníci Evropské 

komise a Evropského účetního dvora kontrolu věcné a finanční stránky projektu formou 

kontroly na místě. 

Archivace - příjemce a partner projektu je k archivaci všech dokumentů souvisejících 

s projektem zavázán v právním aktu. Dokumentace k projektu musí být vedena 

přehledně a musí být lehce dosažitelná v případě kontroly. Archivace materiálů musí 

být minimálně do konce roku 2025.  

 

                                     
44 Příručka pro příjemce finanční podpory z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
[online]. 2009 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/prirucka-
pro-prijemce-op-vk. 



 39 

5 ANALÝZA PROBLEMATIKY TVORBY  

A REALIZACE PROJEKTŮ Z OP VK U STŘEDNÍCH 

ŠKOL V REGIONU ČESKÉ BUDĚJOVICE 
 

5.1 Příprava a realizace výzkumu 
Výzkumným cílem mého dotazníkového šetření je analýza problematiky tvorby  

a realizace projektů z OP VK. Úkolem výzkumu bylo zjistit, jaké překážky a problémy 

vnímají při přípravě a realizování projektů z OP VK střední školy v regionu České 

Budějovice. 

Výzkum je orientován k následujícím okruhům:  

- zmapovat, jaké mají respondenti zkušenosti s čerpáním finanční 

podpory z OP VK 

- zjistit, jaká je úroveň informovanosti o možnosti využívat 

finanční podporu z OP VK 

- identifikovat problémy, s jakými se při přípravě a realizaci 

projektů z OP VK respondenti potýkají. 

 

Výzkum započal sběrem podkladových materiálů a studiem literatury v průběhu 

měsíce červen - srpen 2010. Na základě analýzy zkoumaného problému jsem 

formulovala otázky do dotazníku. Příprava dotazníku byla zpracována v září 2010.  

Obsah a rozsah dotazníku byl testován na vybraných projektových koordinátorech 

středních škol, aby byla ověřena srozumitelnost a jasnost kladených otázek. Samotné 

vyplňování dotazníku respondenty probíhalo v průběhu měsíce listopad – prosinec 

2010. Pro získání dat jsme využila explorační metodu – dotazníkové šetření. Tato 

dotazníková metoda byla zvolena z důvodu: 

- dobrý operativní prostředek sběru informací 

- nenáročnost po stránce organizační i finanční 

- nejpoužívanější způsob sběru informací v současných empirických 

šetřeních v oblasti společenských věd i jiných. 45 

Dotazník (viz. příloha č. I) byl graficky rozdělen do třech tématických částí – 

první část „A“ se týkala jak respondentů, kteří využívají možnosti čerpání finanční 

                                     
45 ZICH, F. Úvod do sociologického výzkumu. 1. vyd. Praha, 2004, str. 47. 



 40 

podpory z OP VK a mají již s projekty zkušenosti, tak i respondentů, kteří tuto možnost 

nevyužili a zkušenosti nemají. Druhá část „B“ byla určena těm respondentů, kteří 

připravují či realizují projekt z OP VK a třetí část byla určena k identifikaci 

respondenta. Dotazník se skládal ze šesti uzavřených a třech polootevřených otázek. 

Další tři otázky byly určeny k identifikaci respondenta.  

Dotazník byl společně s průvodním dopisem a pokyny pro vyplňování rozeslán 

ve formě elektronické pošty a byl adresován ředitelům škol, projektovým 

koordinátorům a vedoucím pracovníkům škol, kteří spravují projektovou agendu školy. 

Dotazníkové šetření bylo prováděno v termínu od listopadu 2010 do prosince 2010.  

V dotazníkovém šetření bylo osloveno celkem 25 středních škol z regionu České 

Budějovice. Návratnost dotazníku byla 56%, což znamená 14 přijatých dotazníků.  

Po získání dat jsem celý soubor dat roztřídila podle jedné proměnné, tj. podle odpovědí 

na otázku a tím jsem získala četnost odpovědí. Po posouzení sebraných dat z hlediska 

úplnosti a vhodnosti jsem třídila data jednoduchým postupem „čárkovací metodou“. 

Vzhledem k malému souboru objektů, považuji tento postup za dostačující.  

K vyhodnocení otázek bylo použito grafické znázornění v absolutních hodnotách  

a v relativních hodnotách (procentuálním vyjádření) prostřednictvím tabulek a grafů.  

 

5.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření 
Výběrový vzorek respondentů byl určen s ohledem na problematiku výzkumu  

a zahrnuje malý počet jednotek souboru. V tomto výzkumném šetření byl použit jako 

základní soubor – střední školy a jako výběrový soubor -  střední školy regionu České 

Budějovice. Celkem bylo osloveno 25 středních škol, na základě dat uvedených  

v rejstříku škol MŠMT ČR. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 14 středních 

škol z regionu České Budějovice. Z toho 5 středních škol realizuje projekt v rámci  

OP VK a 9 středních škol projekt z OP VK nerealizuje 

 

Tab. 4:  Identifikace respondenta - typ školy podle zřizovatele 46  

 Typ školy dle zřizovatele státní církevní soukromá 
Počet 11 0 3 
Podíl na vzorku % 79% 0% 21% 

 

                                     
46 Vlastní výzkum. 



 41 

Část A.) Tato část se týkala zkušeností s projekty ze strukturálních fondů - 

OP VK a o informovanosti v obecné rovině pro všechny oslovené respondenty. 

 

Otázka č. A.1 - Má vaše škola zkušenosti s projekty financované ze strukturálních 

fondů - OP VK ?    

Cílem otázky bylo zjistit, kolik škol má zkušenosti s projekty financované ze 

strukturálních fondů a jaké. Dále bylo zjišťováno, jaké bariéry jsou důvodem k tomu, že 

školy finanční pomoc ze strukturálních fondů nevyužívají. 

 

Tabulka č. 5: Četnost respondentů z hlediska zkušeností s projekty financované ze 

strukturálních fondů - OP VK  47 

 

Celkem Ano kladné Ano záporné Ne 
14 3 3 8 

 

Graf č. 2: Četnost respondentů z hlediska zkušeností s projekty financované ze 

strukturálních fondů – OP VK (vyjádřeno v procentech) 48 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Ano kladné

Ano záporné

Ne

 
 
 
 

                                     
47 Vlastní výzkum. 
48 Vlastní výzkum. 



 42 

Graf č. 3: Četnost respondentů z hlediska bariér při čerpání finanční dotace ze 
strukturálních fondů  – OP VK (vyjádřeno v procentech) 49 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

složitá
administrativa

časová a
personální
náročnost

nastavený
systém
hodnocení

 
Ze získaných hodnot vyplývá, že většina oslovených škol nemá z projekty financované 

z OP VK zkušenosti a to nejvíce z důvodu složité administrativy a také časové  

a personální náročnosti. Vyjádření respondentů se shoduje se současným nastavením 

systému čerpání ze strukturálních fondů, který je velmi administrativně složitý  

a nejčastější příčinou pomalého čerpání peněz ze strukturálních fondů EU je právě 

složitá administrativa. 

 

Otázka č. A/2 - Jaké máte informace o existenci a možnosti využívání finančních 

prostředků ze strukturálních fondů – OP VK? 

Otázka mapovala informovanost žadatelů či potencionálních žadatelů  

o možnosti využívání finančních prostředků ze strukturálních fondů – OP VK.  

 

Tabulka č. 6:  Četnost respondentů z hlediska informovanosti o existenci a možnosti 

finanční podpory z OP VK 50 

 

Celkem Velmi dobré Dobré Nedostačující Žádné 
14 0 12 2 0 
 

 

 

 

                                     
49 Vlastní výzkum. 
50 Vlastní výzkum. 



 43 

Graf č. 4: Četnost respondentů z hlediska informovanosti o existenci a možnosti 

finanční podpory z OP VK (vyjádřeno v procentech) 51 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

velmi dobrý

dobrý

nedostatečný

žádné

 
Informovanost respondentů o existenci a možnosti využívání finančních prostředků  

z OP VK je dobrá. V souvislosti s tím, že jsme již ve druhé polovině programovacího 

období 2007 – 2013, je toto hodnocení očekáváno. Jen malé procento odpovědí od 

respondentů považují informace za nedostatečné. Školy mohou využívat velké množství 

tiskových i elektronických informací a také síť poradenských služeb k projektům  

z OP VK. 

 

Část B.)  Otázky v druhé části dotazníku mapovaly konkrétních informace  

a problémy při tvorbě a realizaci projektu. Tato část byla určena těm respondentům, 

kteří v současné době připravují či realizují projekt z OP VK. 

 

Otázka č. B/1 - Máte/měli jste podle Vás dostatečný přístup k potřebným informacím 

při přípravě projektu? 

Cílem otázky bylo zjistit kvalitu informací při přípravě projektu z OP VK, ke kterým 

mají přístup žadatelé projektu. 

 

Tabulka č. 7:  Četnost respondentů z hlediska kvality informací při přípravě projektu 

z OP VK 52 

 

Celkem velmi dobrý dobrý nedostatečný žádný 
       5 0 5 0 0 

                                     
51 Vlastní výzkum. 
52 Vlastní výzkum. 



 44 

Graf č. 5: Četnost respondentů z hlediska kvality informací při přípravě projektu z OP 

VK (vyjádřeno v procentech) 53 

0%

20%

40%

60%

80%

100%
velmi dobrý

dobrý

nedostatečný

žádný

 
Všichni respondenti se shodli na odpovědi, že měli v přípravné fázi projektu dobré 

informace.  V souvislosti s tím, že jsme již ve druhé polovině programovacího období 

2007 – 2013, je toto hodnocení očekáváno. Kompletní informace o projektu  

z OP VK je nutné čerpat především z aktuální verze Příručky pro žadatele  

o finanční podporu z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, kde 

žadatel nalezne potřebné informace k přípravné fázi projektu.  

 

Otázka č. B/2 - Z kterého zdroje nejčastěji čerpáte informace k projektům? 

Otázka vymezovala informační zdroje, ze kterých nejčastěji respondenti čerpají.  

 

Tabulka č. 8:  Četnost respondentů z hlediska zdroje, ze kterého čerpají informace  

k projektům 54 

 

Celkem www stránky KU 
Jihočeský kraj 

www stránky 
MŠMT ČR 

tisk semináře, vzdělávací 
akce 

5 5 0 0 0 
 
 

 

 

 

 

                                     
53 Vlastní výzkum. 
54 Vlastní výzkum. 



 45 

Graf č. 6: Četnost respondentů z hlediska zdroje, ze kterého čerpají informace  

k projektům (vyjádřeno v procentech) 55 

0%

20%

40%

60%

80%

100%
www stránky KU
Jihočeský kraj

www stránky
MŠMT ČR

tisk

semináře,
vzdělávací akce

 
Respondenti, jako subjekt z Jihočeského kraje, čerpají informace nejčastěji z webových 

stránek Krajského úřadu Jihočeský kraj. Je zde patrná souvislost mezi zřizovatelem 

středních škol, kterým je právě Krajský úřad Jihočeský kraj. Školy by se však neměly 

omezit pouze na informace poskytované z Krajského úřadu Jihočeský kraj, ale měly by 

využít i různé další webové stránky, kde jsou uveřejněné nové výzvy  

a nové informace k projektům.   

 

Otázka č. B/3 - Vaši projektovou žádost zpracoval/a. 

Cílem této otázky bylo odhalení skutečnosti, zda projektovou žádost zpracovávají školy 

sami, či zda žádost nechávají zpracovat jinému subjektu.  

 

Tabulka č. 9:  Četnost respondentů z hlediska subjektu, který vypracoval projektovou 

žádost  56  

 

Celkem pracovní tým školy poradenská firma 
5 3 2 

 

 

 

 

 

 

                                     
55 Vlastní výzkum. 
56 Vlastní výzkum. 



 46 

Graf č. 7: Četnost respondentů z hlediska subjektu, který vypracoval projektovou žádost 

(vyjádřeno v procentech) 57 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Pracovní tým
školy

Poradenská
firma

 
Odpovědi respondentů odhalily tu skutečnost, že školy si většinou projekt zpracovávají 

sami, ale je zde i nezanedbatelné 40% odpovědí, které udává, že školy využívají služeb 

poradenských firem a nechávají si projekt vypracovat. S tímto je spojen další problém  

a to, že školy musejí vydat významnou část peněz na platby poradenským agenturám, 

které jim s přípravou projektů pomáhaly.  

 

Otázka č. B/4 - Je či byla pro Vás administrativa spojená s přípravou projektu 

náročná? 

Otázka zjišťovala náročnost administrativy spojenou s přípravou projektů.  

 

Tabulka č. 10: Četnost respondentů z hlediska náročnosti administrativy projektů  58 

Celkem Ano, velmi Ano, částečně Spíše ne Ne 
5 3 2 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     
57 Vlastní výzkum. 
58 Vlastní výzkum. 



 47 

Graf č. 8:  Četnost respondentů z hlediska náročnosti administrativy projektů 

(vyjádřeno v procentech) 59  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Ano, velmi

Ano, částečně

Spíše ne

Ne

 
Dle odpovědí respondenta je patrné, že administrativa projektů spojená  

s jeho přípravou je pro většinu respondentů složitá. I v přípravné fázi projektu 

respondenti narážejí na složitou a náročnou administrativu systému čerpání ze 

strukturálních fondů.  

 

Otázka č. B/5 - Při přípravě projektu je dle Vás nejvíce problematická část. 

Otázka vymezila konkrétní části projektu, které byly pro žadatele nejvíce či nejméně 

problematické. Respondenti při hodnocení této otázky volili bodové hodnocení: 1= 

nejméně problematická; 4 = nejvíce problematická. 

 

Tabulka č. 11:  Rozložení odpovědí z hlediska vymezení problematické části projektu 

v přípravné fázi na škále 1 – 4 60  

Bodové ohodnocení 1 2 3 4 
Záměr projektu 2 3 0 0 
Zdůvodnění potřebnosti 2 3 0 0 
Aktivity projektu 2 2 1 0 
Sestavení projektového týmu 1 4 0 0 
Publicita projektu 1 3 1 0 
Harmonogram projektu 1 4 0 0 
Sestavení rozpočtu, plán čerpání 
výdajů 

0 0 4 1 

Rizika projektu 0 2 2 0 
Vyplnění žádosti v programu 
Benefit  

0 2 2 1 

Odevzdání projektové žádosti. 0 3 2 0 

                                     
59 Vlastní výzkum. 
60 Vlastní výzkum. 



 48 

Ze získaných hodnot vyplývá, že pro nejvíce respondentů bylo při tvorbě projektu 

problematické sestavení rozpočtu, plánu čerpání výdajů, rizika projektu  

a vyplnění žádosti v programu Benefit7. Méně problematické byly ostatní části 

projektu, tj. harmonogram projektu, sestavení projektového týmu, záměr projektu, 

zdůvodnění potřebnosti, publicita projektu a aktivity projektu. Odpovědi respondentů 

potvrdily tu skutečnost, že návrh rozpočtu, jako nejdůležitější část projektu, je velmi 

sofistikovanou činností a znalosti metodik tvorby rozpočtu jsou pro sestavení kvalitního 

rozpočtu nezbytné. Z odpovědí je potvrzen i fakt, že se žadatelé při tvorbě projektů 

musejí seznámit s principy interaktivní databázové internetové aplikace Benefit7,  

ve které se zpracovávají webové žádosti včetně povinných a nepovinných příloh.   

 

Otázka č. B/6 - Kolik realizujete projektů v rámci ESF – OP VK? 

Otázka mapovala počet projektů, které realizují školy v rámci OP VK. 

 

Tabulka č. 12:  Četnost respondentů z hlediska počtu realizovaných projektů 61  

Celkem 1 projekt 1-3 projekty 3-5 projektů 6 a více projektů 
5 5 0 0 0 

 

Graf č. 9: Četnost respondentů z hlediska počtu realizovaných projektů (vyjádřeno 

v procentech) 62 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

1
1-3
3-5
6 a více

 
Z odpovědí respondentů je patrné, že všichni respondenti realizují pouze jeden projekt.  

I zde se odrazil problém se složitou a časově náročnou administrativou, která je spojena 

s přípravou i realizací projektů ze strukturálních fondů.  

  

                                     
61 Vlastní výzkum. 
62 Vlastní výzkum. 



 49 

Otázka č. B/7 - Při realizaci projektu je dle Vás nejvíce problematická část. 

Otázka vymezila konkrétní části projektu, které byly pro realizátory projektu nejvíce či 

nejméně problematické. Respondenti při hodnocení této otázky volili bodové 

hodnocení: 1= nejméně problematická; 4 = nejvíce problematická. 

 

Tabulka č. 13:  Rozložení odpovědí z hlediska vymezení problematické části projektu 

v realizační fázi 63  

 
Celkové 
bodové 

ohodnocení 

Finanční 
reporting 

Zpracování 
monitor. zpráv 

Dodržení 
povinné 
publicity 

Výběrová 
řízení 

Naplnění 
monitor. 

indikátorů 

Ukončení 
projektu, 

trvalá 
udržitelnost 

1 0 0 1 0 0 0 
2 3 1 1 4 3 0 
3 1 2 3 1 2 4 
4 1 2 0 0 0 1 

 

Ze získaných hodnot vyplývá, že pro respondenty je při realizaci projektu nejvíce 

problematické zpracování monitorovací zprávy, dále pak následuje ukončení projektu,  

trvalá udržitelnost a dodržení povinné publicity, které jsou nejčastěji ohodnocené jako 

problematické. Méně problematické jsou ohodnocena výběrová řízení a poté finanční 

reporting a naplňování monitorovacích indikátorů. Zpracování monitorovacích zpráv je 

v průběhu realizace projektu pravidelně se opakující činnost, kdy příjemce finanční 

podpory předává informace o průběhu realizace projektu poskytovateli dotace. Podaná 

monitorovací zpráva není schválená do té doby, než poskytovatel dotace, tj. úředník 

Krajského úřadu či MŠMT ČR rozhodne o jejím schválení. Pokud má monitorovací 

zpráva nedostatky, je příjemce vyzván k jejich opravě. Nápravy a doplňování 

monitorovací zprávy prodlužují proces schvalování zprávy a tím i oddalují zaslání další 

platby příjemci. Z těchto důvodů je tato část realizace projektu pro příjemce projektu 

oprávněně vnímaná jako problematická.   

 

 

                                     
63 Vlastní výzkum. 



 50 

ZÁVĚR 
 

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit problematiku spojenou s čerpáním 

finančních prostředků z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. 

Domnívám se, že bakalářská práce stanovený cíl splnila a je přínosem pro nastínění  

a zorientování se čtenáře v problematice spojenou s tvorbou  a realizací projektů z OP 

VK. Práce může sloužit jako předmětný materiál pro odbornou veřejnost.  

Česká republika se v současné době nachází již v druhé půli programovacího 

období 2007 – 2013, ve kterém můžou žadatelé z Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost čerpat zhruba 2,15 mld. euro.  Podle současných analýz vydaných  

Národním orgánem pro koordinaci MMR ČR se Operační program Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost dlouhodobě nachází v neuspokojivém stavu z hlediska čerpání 

finančních prostředků z EU. Dle analýzy bylo k 4. srpnu 2010 od počátku realizace 

Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost předloženo k certifikaci  

4,9 mil. eur. Tyto prostředky tak dosahují pouze 0,3% z alokace na operační program na 

celé programové období.  

Pomalé čerpání finanční prostředků z OP VK přináší nejen pro české školství, 

ale i všechny instituce, které můžou žádat o finanční podporu z OP VK, riziko ohrožení 

ztráty této finanční podpory z EU. Evropská komise by mohla přesměrovat část finanční 

podpory do jiného operačního programu, což by české školství výrazně poškodilo.  

I proto se vedou v současné době jednání na ministerské i evropské úrovni, která by 

přinesla konkrétní opatření. Pro střední školy např. MŠMT ČR plánuje usnadnění 

implementace programu v podobě zjednodušených šablon. 

V praktické části bakalářské práce jsem na základě výsledků z dotazníkového 

šetření identifikovala některé důvody,  které mohou vést žadatele o finanční podporu 

z OP VK, resp. střední školy v regionu České Budějovice, k nízkému zájmu o možnost 

čerpání finanční podpory z OP VK pro svůj rozvoj. Ze závěrů tohoto výzkumu lze 

uvést, že školy shledávají problematickou jak přípravnou, tak i realizační část projektu. 

Nejčastějším důvodem, proč školy nevyužívají možnosti finanční podpory ze 

strukturálních fondů EU, je především složitá a časově náročná administrativa a také 

personální náročnost projektů. V současné době existuje o možnosti čerpání finančních 

prostředků mezi školami velmi dobré povědomí. Nejčastějším zdrojem informací je 

webový portál Krajského úřadu Jihočeský kraj. V realizační fázi projektu se příjemci 

nejvíce potýkají s problémy, které přináší monitoring. Konkrétně prodlužující se proces 



 51 

při schvalování monitorovacích zpráv a s tím spojené oddálení platby příjemci podpory. 

Tím se některé školy mohou dostat do finančních problémů, kdy nemají finanční 

prostředky na realizování aktivit projektu a následné neplnění harmonogramu projektu.  

Jak vyjadřují závěry z dotazníkového šetření, je současné nastavení systému čerpání 

finanční podpory ze strukturálních fondů EU velmi administrativně náročné  

a složité. Dle mého názoru úspěšná a bezproblémová realizace projektu je možná pouze 

a plně závisí na kvalitním projektovém řízení vedoucích pracovníků škol a efektivní 

týmové spolupráci mezi členy projektového týmu, která vede k dosažení určených cílů 

projektu. Nový typ řízení – projektové řízení by měli vedoucí pracovníci škol aplikovat 

v rámci své projektové činnosti. Systém projektového řízení vyžaduje i určitou 

kvalifikaci. V současné době mají vedoucí pracovníci škol možnost se účastnit 

bezplatných vzdělávací akcí, v rámci kterých získají potřebné dovednosti a znalosti 

v projektovém řízení. Finanční podpora z OP VK může středním školám velmi pomoci 

při soudobém trendu, kdy se potýkají s problémem úbytku studentů, jehož následek 

může být i zánik samotné školy. A to např. realizací vzdělávacích programů 

zaměřených na celoživotní vzdělávání a zvyšování kvalifikace dospělých. Přísun peněz 

ze vzdělávání dospělých může vylepšit ekonomickou situaci škol i jejich pedagogů. 

           I přes všechny obecně známé a popsané problémy, které jsou spojeny s tvorbou  

a realizací projektů a čerpání finanční podpory z OP VK, by měli všichni oprávnění 

žadatelé v plném rozsahu využít možnosti získání finančních prostředků z OP VK pro 

svůj rozvoj a pro zachování své konkurenceschopnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 
 

Literární zdroje 
1. BOHÁČKOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M. Strukturální politika Evropské unie.  

1. vyd. Praha : C. H. Beck, 2009. 188 s. ISBN 978-80-7400-111-6. 

2. HAD, M., STACH, S., URBAN, L. Česká republika v Evropské unii. Členství, 

přínosy, výzvy. Praha : Linde Praha, a. s. 2006. 201 s. ISBN 80-7201-611-3. 

3. LENFELD, J., WHELANOVÁ, M., ZAHOŘOVÁ, E. Trendy v právu EU. 

Správní právo, 2010, roč. XLIII, č. 6/2010, s. 20. ISSN 0139-6005. 

4. PITROVÁ, M., FIALA , P. Evropská unie. 2. vyd. Brno : Vydavatelství CDK, 

2009. 808 s. ISBN 978-80-7325-180-2. 

5. POTLUKA, O. et al. Průvodce strukturálními fondy Evropské unie. Praha : 

Ireas, o. p. s., 2003. 197 s. ISBN 80-86684-02-4. 

6. STEJSKAL, J., KOVÁRNÍK, J. Regionální politika a její nástroje. 1. vyd. 

Praha: Portál, 2009. 216 s. ISBN 978-80-7367-588-2. 

7. SVOZILOVÁ, A. Projektový management. Praha : Grada Publishing, 2006.  

353 s. ISBN 80-247-1501-5. 

8. ŠUBRTOVÁ, J., TAUER, V., ZEMÁNKOVÁ H. Získejte dotace z fondů EU. 

Brno : Computer Press, a. s., 2009. 160 s. ISBN 978-80-251-2649-3. 

9. TÝČ, V. Základy práva Evropské unie pro ekonomy.  6. vyd. Praha : Leges, 

2010, 301 s. ISBN 978-80-87212-60-8. 

10. ZICH, F. Úvod do sociologického výzkumu. 1. vyd. Praha : Vysoká škola 

finanční a správní, o.p.s., 2004. 116 s. ISBN 80-86754-19-7. 

 
Elektronické zdroje 
1. Analýza realizace opatření přijatých ke zvýšení účinnosti a účelnosti čerpání ze 

strukturálních fondů: Informace o plnění opatření dle usnesení vlády ČR  

č. 295/2010 [online]. Praha : Ministerstvo pro místní rozvoj, 2010 [cit. 2010-12-

16]. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz/Narodni-organ-pro-

koordinaci/Dokumenty/Studie-a-analyzy/Analyza-realizace-opatreni-prijatych-

ke-zvyseni-uc/FileList/Analyza-realizace-opatreni-prijatych-ke-zvyseni-uc>. 

2. Evropský sociální fond:  Investice do lidí 2007–2013 [online]. 2007.  

[cit. 2010-10-17].  Dostupné z WWW: http : //ec.europa.eu/esf. 



 53 

3. Dostupné finanční prostředky [online]. 2008 [cit. 2010-10-17]. Dostupné  

z WWW: http://ec.europa.eu/regional_policy/policy/fonds/index_cs.htm. 

4. Jak se finanční podpora z EU získává [online]. 2005-11 [cit. 2010-10-17]. 

Dostupné z WWW: http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU. 

5. Jaké aktivity OP VK podporuje [online]. 2006 [cit. 2010-10-17]. Dostupné  

z WWW: http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/jake-aktivity-op-vk-podporuje. 

6. Key figures on Europe [online]. Luxemburg : European Commission, 2010  

[cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 

<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ity_offpub/ks-ie-10-001/en/ks-ie-10-

001-en.pdf>. ISSN 1830-7892. 

7. Když se řekne Lisabonská smlouva: Perspektiva fungování Evropské unie podle 

nového smluvního rámce [online]. Praha : Úřad vlády, Odbor informování  

o evropských záležitostech, 2008 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 

<http://www.euroskop.cz/gallery/13/4050-

kdyz_se_rekne_lisabonska_smlova.pdf>. ISBN 978-80-87041-48-2. 

8. KRUTÍLEK, O, FRÍZLOVÁ, I. Změny po lisabonské smlouvě. [online]. 2009 

[cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 

<http://www.euroskop.cz/8900/sekce/zmeny-po-lisabonske-smlouve/>. 

9. Prováděcí dokument Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost [online]. Praha : MŠMT ČR, 2009  

[cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: <http://www.msmt.cz/file/10809>. 

10. Příručka pro žadatele o finanční podporu z Operačního programu Vzdělávání 

pro konkurenceschopnost [online]. Praha : MŠMT ČR, 2009  

[cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: <http://www.msmt.cz/strukturalni-

fondy/prirucka-pro-zadatele-op-vk>. 

11. Příručka pro příjemce finanční podpory z Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost [online]. Praha : MŠMT ČR, 2009 [cit. 2010-10-17]. 

Dostupné z WWW:  

<http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/prirucka-pro-prijemce-op-vk>. 

12. Politika soudržnosti 2007–2013: Poznámky a úřední texty [online]. 2007. 

Lucemburk : Evropská komise Úřad pro úřední tisky Evropských společenství, 

2007 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 

<http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/official/regulation/pdf/200

7/publications/guide2007_cs.pdf>. ISBN 92-79-03801-X. 

http://ec.europa.eu/regional_policy/policy/fonds/index_cs.htm
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU


 54 

13.  Regionální politika [online]. 2009 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 

http://europa.eu/pol/reg/index_cs.htm. 

14.  Regionální politika EU [online]. 2005-11 [cit. 2010-10-17]. Dostupné z WWW: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-

EU?lang=cs-CZ. 

15. Regiony pro regionální politiku [online]. 2005-11 [cit. 2010-10-17]. Dostupné  

z WWW: http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-

EU/Regionalni-politika-EU. 

16.  Schémata rozhodovacích procesů [online]. 2005-11 [cit. 2010-10-17]. Dostupné 

z WWW: http://www.euroskop.cz/8903/sekce/schemata-rozhodovacich-

procesu/. 

17.  Základní typy projektů podporované z OP VK  [online]. 2006 [cit. 2010-10-17]. 

Dostupné z WWW: http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/typy-projektu. 

 

 

 

http://europa.eu/pol/reg/index_cs.htm
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-EU?lang=cs-CZ
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-EU?lang=cs-CZ
http://www.euroskop.cz/8903/sekce/schemata-rozhodovacich-procesu/
http://www.euroskop.cz/8903/sekce/schemata-rozhodovacich-procesu/


 55 

SEZNAM PŘÍLOH 
 

Příloha č. I  Dotazník využitý k empirickému výzkumu 

 



 56 

SEZNAM ZKRATEK 
 

COTER Komise pro územní soudržnost 

EFRR  Evropský fond pro regionální rozvoj 

EHS  Evropské hospodářské společenství 

EIB  Evropská investiční banka 

EK  Evropská komise 

ESD  Evropský soudní dvůr 

ESF  Evropský sociální fond 

EUROSTAT Statistický úřad Evropské unie 

ISPA  Nástroj předvstupních strukturálních politik  

NUTS II.  Regiony soudržnosti 

NUTS  Nomenklatura územních statistických jednotek  

OP VK Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

OP  Operační program 

OP EC  Operational Program Education for Competitiveness 

REGI  Výbor pro regionální rozvoj 

ROP  Regionální operační program 

SAPARD Speciální předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57 

SEZNAM TABULEK  
 

Tab. 1 Rozdělení NUTS podle počtu obyvatel 

Tab. 2 Časový harmonogram vzniku strukturálních fondů  

Tab. 3 Délka trvání projektů z OP VK 

Tab. 4 Identifikace respondenta – typ školy podle zřizovatele  

Tab. 5 Četnost respondentů z hlediska zkušeností s projekty financované ze 

strukturálních fondů – OP VK  

Tab. 6 Čestnost respondentů z hlediska informovanosti o existenci a možnosti finanční 

podpory z OP VK 

Tab. 7 Četnost respondentů z hlediska kvality informací při přípravě projektu  

z OP VK 

Tab. 8 Četnost respondentů z hlediska zdroje, ze kterého čerpají informace  

k projektům 

Tab. 9 Četnost respondentů z hlediska subjektu, který vypracoval projektovou  

žádost 

Tab. 10 Četnost respondentů z hlediska náročnosti administrativy projektů  

Tab. 11 Rozložení odpovědí z hlediska vymezení problematické části projektu 

v přípravné fázi na škále 1-4 

Tab. 12 Četnost respondentů z hlediska počtu realizovaných projektů  

Tab. 13 Rozložení odpovědí z hlediska vymezení problematické části projektu 

v realizační fázi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58 

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ 
 

Obr. 1 Soustava programových dokumentů  

Obr. 2 Zařazení operačních programů a projektů do soustavy strategických  

dokumentů  

Obr. 3 Mapa se skladbou 14 krajů (NUTS III) a 8 regionů soudržnosti (NUTS II)  

Obr. 4 Implementační struktura OP VK  

Obr. 5 Logolink povinné publicity v rámci OP VK  

 

Graf č. 1 Dostupné finanční prostředky regionální politiky EU v letech 2007-2013  

Graf č. 2 Četnost respondentů z hlediska zkušeností s projekty financované ze 

strukturálních fondů – OP VK  

Graf č. 3 Četnost respondentů z hlediska bariér při čerpání finanční dotace ze 

strukturálních fondů – OP VK  

Graf č. 4 Čestnost respondentů z hlediska informovanosti o existenci a možnosti 

finanční podpory z OP VK  

Graf č. 5 Četnost respondentů z hlediska kvality informací při přípravě projektu  

z OP VK  

Graf č. 6 Četnost respondentů z hlediska zdroje, ze kterého čerpají informace  

k projektům 

Graf č. 7 Četnost respondentů z hlediska subjektu, který vypracoval projektovou  

žádost  

Graf č. 8 Četnost respondentů z hlediska náročnosti administrativy projektů 

Graf č. 9 Četnost respondentů z hlediska počtu realizovaných projektů  

 

 

 



 59 

Příloha č. I: Dotazník využitý k empirickému výzkumu 

 

Vysoká škola evropských a regionálních studií, o. p. s. 

(Katedra společenských věd) 

Žižkova 6, České Budějovice 

Jméno a příjmení studenta: Alena Kundrátová 

e-mail: kundratova@vsers.cz    

Studijní program: Mezinárodní a teritoriální studia  

Studijní obor: Regionální studia  

Forma studia: kombinovaná 

Název bakalářské práce: Problematika tvorby a realizace projektů z OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost. 

 

Dotazník k problematice tvorby a realizace projektů 

 

Dotazník je určen ředitelům, projektovým koordinátorům střední školy nebo vedoucím 

pracovníkům, kteří spravují projektovou agendu školy. U každé otázky, prosím 

zaškrtněte křížkem variantu odpovědi, která odpovídá Vašemu názoru. Případně svou 

odpověď krátce a výstižně vypište. Pro úplnost a správnost dotazníkového šetření je 

nezbytné uvést v části C identifikační údaje školy. Pro ty školy, které nemají zkušenosti 

s projekty financované ze strukturálních fondů EU, resp. ESF – OP VK jsou určeny  

pouze otázky A/1 - 2 a část C. 

Prohlášení: 

Autorka dotazníku prohlašuje, že nebude Vámi vyplněné údaje žádným způsobem 

distribuovat ani poskytovat třetím osobám. Výsledky budou prezentovány souhrnně - 

statisticky zpracované. 

A/1 Má vaše škola zkušenosti s projekty financované ze strukturálních fondů –  
OP VK?   
 
Ano, a to: 

kladné                       

spíše záporné                      

Ne, a to z důvodu těchto bariér: 

složitá administrativa     



 60 

časová a personální náročnost  

nastavený systém hodnocení  

jiné     (uveďte prosím 
jaké)………………………………………………………………………………………. 
 
A/2  Jaké máte informace o možnosti využívání finančních prostředků ze 

strukturálních fondů – OP VK? 
 
velmi dobré    
dobré    
nedostačující   
žádné         
 

B. Přípravná A realizační fáze projektu z OP VK: 
 

B/1 Máte/měli jste podle Vás dostatečný přístup k potřebným informacím při 
přípravě projektu?  

 
velmi dobrý      
dobrý   
nedostatečný  
ne                   
 
B/2 Ze kterého zdroje nejčastěji čerpáte informace k projektům? 
 
www stránky Krajského úřadu Jihočeský kraj  

www stránky MŠMT ČR  

tisk  

semináře, vzdělávací akce   

jiný zdroj   uveďte prosím 

…………………………………………………………………………………………… 

 
B/3 Vaši projektovou žádost zpracoval/a: 
 
Pracovní tým školy zpracoval celou žádost                
Poradenská firma či jiný subjekt zpracoval celou žádost  
 
B/4 Je či byla pro Vás administrativa spojená s přípravou projektu náročná? 
 
Ano, velmi       
Ano, částečně                 
Spíše ne     
Ne   
 
B/5 Při přípravě projektu je dle Vás nejvíce problematická tato část: 
 



 61 

Hodnocení (zaškrtněte křížkem) Při hodnocení prosím volte bodové 
hodnocení: 1 =nejméně problematická ;  
4 =nejvíce problematická 1 2 3 4 

Záměr projektu     
Zdůvodnění potřebnosti projektu       
Aktivity projektu        
Sestavení projektového týmu         
Publicita projektu        
Harmonogram projektu        
Sestavení rozpočtu, plán čerpání výdajů        
Rizika projektu        
Vyplnění žádosti v programu BENEFIT 7     
Odevzdání projektové žádosti        
 
B/6 Kolik realizujete projektů v rámci ESF – OP VK? 
 
1 projekt            

1-3 projekty        

3 -5 projektů    

6 a více projektů            

 
B/7 Při realizaci projektu je dle Vás nejvíce problematická tato část: 
 

Hodnocení (zaškrtněte křížkem) Při hodnocení prosím volte bodové 
hodnocení: 1 =nejméně problematická;  
4 =nejvíce problematická 1 2 3 4 

Finanční reporting       
Zpracování monitorovacích zpráv     
Dodržení povinné publicity     
Výběrová řízení     
Naplnění monitorovacích ukazatelů      
Ukončení projektu, trvalá udržitelnost        

 
C. Identifikační údaje  

 
Typ střední školy podle zřizovatele: 

státní (veřejná)  

církevní   

soukromá               

 
 


